
A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

1 

 

 

 

 

A. 

Obecní policie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

2 

 

 

1. Co je obecní policie, jak vzniká a zaniká, jaká je její věcná a místní působnost. 

 obecní policie je orgánem obce 

 zřizuje a zrušuje ji obecní zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou v rámci samostatné 

působnosti obce 

 

Věcná působnost:  

 obecní policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní 

další úkoly, pokud tak stanoví zákon o obecní policii (dále jen “ZOP“) nebo zvláštní zákon. Úkoly 

jsou stanoveny v § 2 ZOP, ale i v dalších zákonech, např. v zákoně  o odpovědnosti za přestupky a 

řízení o nich, zákoně o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve správním řádu. 

Místní působnost:  

 je vymezena hranicí území obce, která obecní policii zřídila 

Rozšíření místní působnosti 

 pokud obec nebo obce uzavřou veřejnoprávní smlouvu podle § 3a nebo § 3b ZOP  

 

o smlouvu podle § 3a uzavírá obec, která obecní policii zřídila  

 

1.  s obcemi, které nemají zřízenou obecní policii  

2.  patří k jednomu vyššímu územnímu celku (kraji) 

3.  ke svému uzavření nebo změně obsahu se vyžaduje souhlas krajského úřadu                       

 

o smlouva podle § 3b se uzavírá  

 

 kde je vyhlášen: 

 stav nebezpečí  

 nouzový stav  

 stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“) nebo 

 

 kde je pořádána veřejnosti přístupná  

 sportovní 

 kulturní  

 obdobná společenská akce (koncerty, festivaly, dožínky, vinobraní,…)  

 

 

 doprava osob do zdravotnického zařízení nebo do protialkoholní a protitoxikomanické 

záchytné stanice (§ 17b ZOP) 

Strážník je oprávněn zabezpečovat dopravu osob do zdravotnického zařízení nebo do protialkoholní a 

protitoxikomanické záchytné stanice podle jiného právního předpisu (zákon o specifických 

zdravotních službách) i mimo území obce, která zřídila obecní policii nebo která je smluvní stranou 

veřejnoprávní smlouvy podle § 3a nebo § 3b. Povinnosti a oprávnění podle zákona může strážník plnit 

pouze v rozsahu nezbytném pro zajištění dopravy osoby a jejího umístění do protialkoholní a 

protitoxikonamické záchytné stanice. 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

3 

 

2. Jak zákon o obecní policii upravuje spolupráci obecní policie s Policií ČR.  

Obecní policie spolupracuje v rozsahu stanoveném ZOP nebo zvláštním právním předpisem s Policií 

České republiky (dále jen „policie“), státními orgány a orgány územních samosprávných celků.  

ZOP: 

 výcvik čekatele a strážníka k používání služební zbraně a donucovacích prostředků může obec 

zabezpečit na základě dohody mezi obcí a policie pokud není zabezpečen ve vzdělávacím 

zařízení s akreditací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro přípravu k činnostem 

strážníka obecní policie  

 obecní policie je oprávněna vyžadovat poskytnutí údajů z informačních systémů policie o 

o hledaných a pohřešovaných osobách a věcech 

o odcizených motorových vozidlech a odcizených registračních značkách motorových 

vozidel 

o totožnosti osob, které byly předvedeny na policii podle § 13 odst. 1 až 3 nebo omezeny 

na osobní svobodě podle § 76 odst. 2 trestního řádu 

o totožnosti cizinců 

 

 je-li odebrána střelná zbraň podléhající registraci podle zákona o střelných zbraních a střelivu se 

osoba, které byla zbraň odebrána, vyzvedne u útvaru policie, uvedeného v potvrzení o převzetí 

zbraně 

 strážník je oprávněn předvést na policii osobu 

o která odmítla vyhovět výzvě k prokázání totožnosti … 

o u které se při zjišťování totožnosti prokáže, že je osobou hledanou policií nebo osobou 

pohřešovanou  

o která přes opětovnou výzvu pokračuje v jednání narušujícím 

 veřejný pořádek nebo 

 ohrožujícím život nebo zdraví jiných osob anebo své vlastní nebo  

 majetek 

a nelze ji jiným způsobem v takovém jednání zabránit 

 

 strážník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit PČR důvodné podezření, že byl spáchán 

trestný čin … 

 

Zákon o provozu na pozemních komunikacích: 

 

 obecní policie vykonává měření rychlosti vozidel výhradně na místech určených PČR 

 strážník obecní policie je povinen v případech uvedených v § 118a v odst. 1 a 2 (zabránění 

v jízdě) přivolat policii;  řidič je povinen setrvat na místě do příchodu PČR (např. řídí vozidlo pod 

vlivem alkoholu, řídí vozidlo, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních 

komunikacích, tak závažným způsobem, že bezprostředně ohrožuje účastníky provozu na 

pozemních komunikacích) 

 

Zákon o Policii České republiky: 

 

 útvar policie určený policejním prezidentem může uzavřít písemnou koordinační dohodu s obcí 

nebo městskou částí hlavního města Prahy za účelem stanovení společného postupu při 

zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

4 

 

 

3. Jaké úkoly plní obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 

podle zákona o obecní policii. 

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku plní tyto úkoly podle ZOP: 

 přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 

 dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití 

 dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce 

 podílí se v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na bezpečnost                       

a plynulost provozu na pozemních komunikacích 

 podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých 

povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním zákonem činí opatření k jeho obnovení 

(např. zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek) 

 podílí se na prevenci kriminality v obci 

 provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci 

 odhaluje přestupky, jejichž projednávání je v působnosti obce 

 poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra (dále jen „ministerstvo“) 

na požádání údaje o obecní policii 

 

Ministerstvo stanoví vyhláškou rozsah statistických údajů a způsob jejich poskytování - § 27 odst. 4 ZOP 

(vyhláška č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii, v části páté, statistické údaje 

poskytované obcí ministerstvu – viz § 17). 

 

Jedná se například o tyto údaje: 

 

 počet čekatelů, strážníků a dalších zaměstnanců obce zařazených do obecní policie 

 věková struktura a kvalifikace čekatelů a strážníků 

 finanční náklady na činnost obecní policie 

 počet přestupků projednaných příkazem na místě podle skutkových podstat a celkovou výši 

uložených pokut 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

5 

 

 

4. Kdo obecní policii řídí. Za jakých podmínek a kým může být plněním některých úkolů 

při řízení obecní policie pověřen určený strážník. 

Obecní policii řídí  

 starosta   

 jiný člen zastupitelstva obce pověřený zastupitelstvem obce řízením obecní policie  

 určený strážník 

 

Podmínkou pověření určeného strážníka plněním některých úkolů při řízení obecní policie je  

 předložení negativního lustračního osvědčení podle zákona upravujícího některé další   

předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích 

Kým může být pověřen: 

 pověřen může být zastupitelstvem obce na návrh osoby, která obecní policii řídí (starosta nebo 

jiný člen zastupitelstva obce)                                                                                                                               

Zastupitelstvo obce by mělo, rovněž při pověření určeného strážníka plněním některých úkolů pří řízení 

obecní policie, písemně stanovit rozsah úkolů, které určený strážník bude vykonávat.  

Jménem obce v pracovněprávních vztazích čekatelů, strážníků a dalších zaměstnanců obce, kteří jsou 

zařazeni k obecní policii, jedná: 

 starosta nebo  

 jiný člen zastupitelstva obce pověřený zastupitelstvem obce řídit obecní policii  

 to neplatí, pokud rada obce svěří tuto pravomoc určenému strážníku (viz výše)  

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

6 

 

 

5. Uveďte, kdy a za jakých podmínek může obecní policie podle § 3a zákona o obecní policii 

působit na území jiné obce. 

Obec, pokud není schopna v samostatné působnosti zabezpečit ochranu veřejného pořádku a nemá zřízenu 

obecní policii, může mimo jiné uzavřít veřejnoprávní smlouvu s jinou obcí, která má zřízenu obecní 

policii.  

 

Podmínky k uzavření veřejnoprávní smlouvy: 

 

 obec (obce) – nemá zřízenou obecní policii 

 obec (obce) – musí být v témže vyšším územním celku s obcí, jenž má zřízenou obecní policii 

 veřejnoprávní smlouva vyžaduje ke svému uzavření nebo změně obsahu souhlas krajského úřadu 

 

O udělení souhlasu rozhoduje krajský úřad v přenesené působnosti.  

 

Strážníci zde prokazují oprávnění k plnění úkolů písemným pověřením vydaným starostou obce, na 

jejímž území plní tyto úkoly. 

Činnost strážníků, kteří na základě veřejnoprávní smlouvy plní úkoly na území jiné obce, řídí starosta této 

obce, pokud se starostové dotčených obcí nedohodnou jinak.  

 

Písemné pověření obsahuje: 

 

 názvy obcí, které jsou smluvními stranami 

 ustanovení zákona, podle kterého je uzavřena 

 časový úsek, po který mají strážníci plnit úkoly na území jiné obce 

 vymezení konkrétních činností plněných strážníky na území jiné obce 

 

Veřejnoprávní smlouva zejména obsahuje ty údaje, které jsou uvedeny v písemném pověření vydaným 

starostou obce a dále: 

 

 počet strážníků, kteří na základě této smlouvy mají plnit úkoly na území jiné obce 

 způsob úhrady nákladů spojených s plněním úkolů strážníky na území jiné obce 

 mohou rovněž stanovit podmínky vzájemného vypořádání práv a povinností vzniklých 

z případné odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s plněním úkolů strážníky na území 

jiné obce 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

7 

 

 

6. Uveďte, kdy a za jakých podmínek může obecní policie působit na území jiné obce 

v případě vyhlášení krizového stavu podle § 3b zákona o obecní policii. Jaké náležitosti 

musí obsahovat dokument, který je třeba k poskytnutí strážníků podle § 3b. 

Obecní policie může působit na území jiné obce jen tehdy, pokud je na tomto území, kde má plnit úkoly 

podle § 2  ZOP nebo podle zvláštního zákona, vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav 

ohrožení státu (dále jen „krizový stav“) a starosta, kde je vyhlášen krizový stav, uzavře se starostou, 

který bude poskytovat strážníky, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí strážníků.  

Podmínky:  

 vyhlášen krizový stav na určitém území obce 

 uzavřena veřejnoprávní smlouva o poskytnutí strážníků 

 starosta obce, na jejímž území je vyhlášen krizový stav, informuje hejtmana kraje o uzavření 

veřejnoprávní smlouvy. 

Dokument, který je třeba k poskytnutí strážníků podle § 3b se nazývá veřejnoprávní smlouva. 

Veřejnoprávní smlouva obsahuje zejména: 

 názvy obcí, které jsou smluvními stranami 

 ustanovení zákona, podle kterého je uzavřena 

 počet strážníků, kteří na základě této smlouvy mají plnit úkoly na území jiné obce 

 časový úsek, po který mají strážníci plnit úkoly na území jiné obce 

 způsob úhrady nákladů spojených s plněním úkolů strážníky na území jiné obce a 

 vymezení konkrétních činností plněných strážníky na území jiné obce 

Smluvní strany veřejnoprávní smlouvy si mohou stanovit podmínky vzájemného vypořádání práv a 

povinností vzniklých z případné odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s plněním úkolů 

strážníky na území jiné obce.  

Strážníci prokazují oprávnění k plnění úkolů na území jiné obce, písemným pověřením, vydaným 

starostou obce, na jejímž území tyto úkoly plní. Toto písemné pověření obsahuje údaje označené ve 

veřejnoprávní smlouvě tučně (viz výše).  

Rovněž je starosta obce oprávněn uzavřít se starostou jiné obce veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

strážníků, pokud je pořádána veřejnosti přístupná 

o sportovní 

o kulturní  

o obdobná společenská akce (vinobraní, poutě, historické souboje k výročí)   

v souvislosti s níž lze předpokládat účast většího počtu osob.  

V tomto případě informuje starosta obce o uzavření veřejnoprávní smlouvy krajský úřad kraje, na jehož 

území se obec nachází.  



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

8 

 

 

7. Jaké jsou kategorie zaměstnanců zařazených do obecní policie a čím se liší jejich 

postavení. Kdo a jakým způsobem zabezpečuje školení a výcvik vybraných kategorií 

zaměstnanců obce zařazených do obecní policie. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Školení čekatele strážníka je povinna zabezpečit obec ve vzdělávacím zařízení s akreditací Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy pro přípravu k činnostem strážníka obecní policie. Obec je dále 

povinna před zkouškou zabezpečit výcvik k používání donucovacích prostředků a realizaci oprávnění 

podle tohoto nebo zvláštního zákona (dále jen „výcvik“). 

Výcvik se provádí v zařízení podle věty první nebo jej provede policie na základě dohody mezi obcí a 

policií. Zařízení podle věty první nebo policie vydá čekateli (strážníkovi) potvrzení o vykonání výcviku, 

které je podmínkou, aby mohl složit zkoušku z odborné způsobilosti. Náklady školení a výcviku hradí 

obec, k níž je čekatel nebo strážník v pracovním poměru. Čekatel (strážník) je oprávněn zkoušku, u které 

neuspěl, dvakrát opakovat bez podání přihlášky. Termín opakování zkoušky určí ministerstvo vnitra (dále 

jen „ministerstvo) tak, aby se konala nejdříve měsíc a nejdéle tři měsíce ode dne jejího konání nebo 

prvého opakování. Termín a místo konání opakované zkoušky sdělí ministerstvo obci nejméně 15 dnů 

předem.  

Odbornou způsobilost čekatele ověřuje zkušební komise ministerstva formou zkoušky (1. zkouška). 

Odborná způsobilost strážníka před zkušební komisí ministerstva vnitra se ověřuje zkouškou třikrát. 

Přihlášku ke zkoušce podává obec, a to nejpozději 3 měsíce před skončením platnosti osvědčení. Po 

úspěšném vykonání čtvrté zkoušky vydá ministerstvo strážníkovi osvědčení na dobu neurčitou.  

Obec je dále povinna po vykonání čtyř zkoušek z odborné způsobilosti vždy po 5 letech zabezpečit 

školení a výcvik strážníka ve vzdělávacím zařízení s akreditací Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy pro přípravu k činnostem strážníka obecní policie. Toto vzdělávací zařízení vydá 

strážníkovi potvrzení o vykonání školení a výcviku.  

  

ZAMĚSTNANCI OBCE 

ZAŘAZENÍ 

 DO OBECNÍ POLICIE 

 
nemusí splňovat podmínky čekatelů ani 

strážníků 

 

STRÁŽNÍCI 

Musí splňovat tyto zákonné podmínky: 

 

 státní občanství ČR 

 bezúhonnost 

 spolehlivost 

 starší 18 let 

 zdravotní způsobilost 

 dosažení středního vzdělání s maturitní 

zkouškou 

 

musí mít potvrzení o vykonání „výcviku“, 

které je podmínkou, aby čekatel mohl složit 

zkoušku z odborné způsobilosti 

 splňují stanovené zákonné podmínky 

kladené na čekatele 

 mají potvrzení o vykonání výcviku 

 mají platné osvědčení 
 

ČEKATELÉ 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

9 

 

 

8. Kdo je zaměstnavatelem čekatele a strážníka. Kdo za zaměstnavatele jedná 

v pracovněprávních vztazích. Jaké další požadavky jsou na čekatele a strážníka kladeny 

podle zákoníku práce. 

Zaměstnavatelem čekatele a strážníka je obec, k níž jsou v pracovněprávním vztahu. V pracovněprávních 

vztazích těchto zaměstnanců jedná osoba, která obecní policii řídí.  

Z uvedeného vyplývá, že jedná za zaměstnavatele v pracovně právních vztazích osoba, která obecní policii 

řídí: 

 starosta nebo 

 jiný člen zastupitelstva nebo 

 určený strážník, kterému rada obce svěřila tuto pravomoc (nemá-li tuto pravomoc svěřenu přímo 

zastupitelstvem obce jako jeden z úkolů) 

 

Podle Zákoníku práce jsou na čekatele strážníky kladeny tyto další požadavky zejména:  

 jednat a rozhodovat nestranně a zdržet se při výkonu práce všeho, co by mohlo ohrozit důvěru                  

v nestrannost rozhodování 

 zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděli při výkonu zaměstnání, a které                      

v zájmu zaměstnavatele nelze sdělovat jiným osobám; to neplatí, pokud byli této povinnosti 

zproštěni statutárním orgánem nebo jím pověřeným vedoucím zaměstnancem, nestanoví-li zvláštní 

právní předpis jinak 

 v souvislosti s výkonem zaměstnání nepřijímat dary nebo jiné výhody, s výjimkou darů nebo 

výhod poskytovaných zaměstnavatelem, u něhož jsou zaměstnáni, nebo na základě právních 

předpisů 

 zdržet se jednání, které by mohlo vést ke střetu veřejného zájmu se zájmy osobními, zejména 

nezneužívat informací nabytých v souvislosti s výkonem zaměstnání ve prospěch vlastní nebo 

někoho jiného 

 

Dále nesmějí být členy řídících nebo kontrolních orgánů právnických osob provozujících podnikatelskou 

činnost; to neplatí, pokud do takového orgánu byli vysláni zaměstnavatelem, u něhož jsou zaměstnáni,                  

a v souvislosti s tímto členstvím nepobírají odměnu od příslušné právnické osoby provozující 

podnikatelskou činnost. 

 

Mohou podnikat jen s předchozím písemným souhlasem zaměstnavatele, u něhož jsou zaměstnáni. 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

10 

 

 

9. Charakterizujte odborné předpoklady čekatele a strážníka a uveďte, která právní norma 

je upravuje. Kdo a za splnění jakých podmínek strážníkovi vydává osvědčení o splnění 

stanovených odborných předpokladů a kdy platnost osvědčení zaniká. 

 

Ministerstvo vnitra v souladu se zákonem o obecní policii stanoví vyhláškou č. 418/2008 Sb., kterou se 

provádí zákon o obecní policii, rozsah odborných předpokladů čekatele a strážníka.  

Odbornými předpoklady čekatele nebo strážníka jsou znalosti:  

ústavního pořádku České republiky, základů kriminalistiky a dále znalosti právní úpravy: 

 obecní policie 

 obecního a krajského zřízení 

 shromažďování 

 Policie České republiky 

 trestního práva 

 živnostenského podnikání 

 střelných zbraní a střeliva 

 přestupků, jejichž projednávání je v působnosti obce 

 správní řízení 

 bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích 

 ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

 krizového řízení a integrovaného záchranného systému 

a to v rozsahu potřebném pro plnění úkolů obecní policie a ve schopnosti uplatňovat teoretické znalosti 

v praxi.  

Osvědčení vydává Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“) strážníkovi na dobu 5 let, pokud 

úspěšně vykonal zkoušku odborné způsobilosti před komisí ministerstva.  

Platnost osvědčení zaniká  

 dnem 

o nabytí právní moci rozhodnutí o pozbytí státního občanství České republiky  

o dnem nabytí právní moci rozhodnutí soudu o omezení svéprávnosti 

 uplynutím doby 5 let od vydání osvědčení 

 skončením pracovního poměru strážníka; to neplatí, pokud do 3 měsíců vznikne nový pracovní 

poměr strážníka 

 dnem, kdy neuspěje u zkoušky ani po jejím druhém opakování 

o neboť další termín zkoušky stanoví ministerstvo nejdříve po uplynutí 12 měsíců ode dne 

konání poslední neúspěšné zkoušky, a to i v případě, kdy ke zkoušce vyzývá ministerstvo 

na podnět obce či z vlastní činnosti 

 dnem nabytí právní moci rozhodnutí o odnětí osvědčení 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

11 

 

 

10.  Kdo a za jakých podmínek může strážníkovi odejmout osvědčení o splnění stanovených 

odborných předpokladů. Kdy může obec převést strážníka k výkonu práce čekatele 

nebo jiného zaměstnance obce. 

Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“) odejme osvědčení o splnění odborných předpokladů 

strážníkovi, který přestal splňovat podmínky  

 bezúhonnosti 

 spolehlivosti 

 zdravotní způsobilosti 

 odborné způsobilosti 

dále odejme osvědčení 

 pokud se strážník bez omluvy nedostaví na výzvu ministerstva před zkušební komisi ministerstva 

k přezkoumání odborné způsobilosti v době platnosti osvědčení, kdy z vlastní činnosti nebo na 

základě podnětu obce dospěje k důvodné pochybnosti o tom, že strážník je odborně způsobilý 

 

Obec může převést strážníka k výkonu práce čekatele nebo jiného zaměstnance obce ode dne zahájení 

 trestního stíhání strážníka pro podezření ze spáchání trestného činu zakládajícího ztrátu 

bezúhonnosti podle ZOP 

 správního řízení o odnětí osvědčení 

a to až do doby nabytí právní moci rozhodnutí  

o v trestním nebo  

o správním řízení 

 

Obec je dále oprávněna převést strážníka k výkonu práce čekatele nebo jiného zaměstnance obce, pokud 

neuspěje 

 

 při výcviku (k používání donucovacích prostředků a realizaci oprávnění podle tohoto zákona nebo 

zvláštního zákona) nebo při druhém opakování zkoušky před komisí ministerstva vnitra – kdy 

strážník ani při druhém opakování zkoušky neuspěje, ministerstvo stanoví termín další zkoušky 

nejdříve po uplynutí 12 měsíců ode dne konání poslední neúspěšné zkoušky, a to do doby 

úspěšného vykonání výcviku nebo zkoušky, nebo 

 

 při druhém opakování zkoušky, kdy ministerstvo vyzve strážníka k přezkoumání odborné 

způsobilosti v době platnosti osvědčení před zkušební komisí ministerstva, pokud z vlastní činnosti 

nebo na základě podnětu obce dospěje k důvodné pochybnosti o tom, že strážník je odborně 

způsobilý. V případě, že strážník u zkoušky neuspěje ani po jejím druhém opakování, ministerstvo 

stanoví termín zkoušky nejdříve po uplynutí 12 měsíců ode dne konání poslední neúspěšné 

zkoušky 

  

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

12 

 

 

11.  Jaké povinnosti má strážník v souvislosti s prováděním zákroků a úkonů k plnění úkolů 

obecní policie podle § 6 zákona o obecní policii. 

Při provádění zákroků a úkonů k plnění úkolů obecní policie je strážník povinen:  

 dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní  

 nepřipustit, aby osobám v souvislosti s touto činností vznikla bezdůvodná újma  

 nepřipustit, aby případný zásah do jejich práv a svobod překročil míru nezbytnou k dosažení 

účelu sledovaného zákrokem nebo úkonem 

 poučit osoby o jejich právech, provádí-li podle tohoto zákona zákrok nebo úkon spojený se 

zásahem do jejich práv nebo svobod, pokud to povaha a okolnosti zákroku nebo úkonu 

dovolují; v opačném případě je poučí okamžitě, jakmile to okolnosti dovolí 

 dále je povinen poskytnout pomoc v rozsahu svých oprávnění a povinností podle tohoto nebo 

zvláštního zákona každému, kdo o ni požádá (totožnost na žádost jiné osoby § 12 ZOP – např. 

rybářská stráž) 

Zákrok: směřuje k zabránění protiprávního jednání, kterým je ohrožován nejen veřejný pořádek, majetek, 

ale zejména život a zdraví osob. Z toho je zřejmé, že zde strážníci využívají i oprávnění k použití 

donucovacích prostředků, aby zabezpečili místní záležitosti veřejného pořádku.   

Povinnost u donucovacích prostředků  

 před použitím vyzvat osobu, proti které zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání  

 pokud dojde ke zranění poskytnout první pomoc, zajistit lékařské ošetření 

 

Úkon: zde rozumíme např. zjištění totožnosti, podání vysvětlení. Lze říci, že úkon se někdy podle 

nastolené situace prolíná se zákrokem. Zákrok je intenzivnější povahy.   

Povinnost u oprávnění  

 vyzvat osobu, aby prokázala svoji totožnost 

 při podání vysvětlení předem poučit o možnosti odepřít vysvětlení  

 při otevření bytu nebo jiného prostoru poučit nezúčastněnou osobu o mlčenlivosti 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

13 

 

 

12.  Jaký je rozsah povinností strážníka v pracovní době a mimo pracovní dobu podle § 7 

zákona o obecní policii. 

 

V pracovní době  

je strážník v mezích ZOP nebo zvláštního zákona (např. zákon o specifických zdravotních službách, 

zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, zákon o některých přestupcích) povinen: 

 provést zákrok nebo úkon nebo učinit jiné opatření, je-li páchán 

o trestný čin nebo přestupek   

o anebo je-li důvodné podezření z jejich páchání 

 

Mimo pracovní dobu  

je strážník povinen v mezích ZOP   

 provést zákrok, popřípadě učinit jiné opatření, zejména vyrozumět nejbližší útvar policie, je-li 

páchán trestný čin nebo přestupek, kterým je bezprostředně ohrožen 

o život 

o zdraví  

o majetek  

Strážník je při provádění zákroku povinen, pokud to povaha a okolnosti zákroku dovolují, použít 

odpovídající výzvy. Pokud to povaha zákroku dovoluje, použije strážník před výzvou slov „Jménem 

zákona!“. 

  

Každý je povinen uposlechnout výzvy zakročujícího strážníka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

14 

 

 

13.  Kdy strážník není povinen provést zákrok nebo úkon k plnění úkolů podle zákona                     

o obecní policii nebo podle zvláštního zákona. 

 

Strážník není povinen provést zákrok nebo úkon k plnění úkolů podle tohoto nebo zvláštního zákona, 

jestliže: 

 je pod vlivem léků nebo jiných látek, které závažným způsobem snižují jeho schopnost jednání 

 k jeho provedení nebyl odborně vyškolen ani vycvičen a povaha zákroku takové odborné 

vyškolení nebo vycvičení vyžaduje  

 je zřejmé, že zákrok nebo úkon nemůže úspěšně dokončit 

 

Dále neprovede zákrok nebo úkon k plnění úkolů podle tohoto zákona nebo zvláštního zákona, jestliže by 

jeho provedením došlo 

 k maření úkolů bezpečnostního sboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

15 

 

 

14.  Kdy a jakým způsobem je strážník povinen prokázat svoji příslušnost k obecní policii 

podle zákona o obecní policii. Jak prokazuje strážník své oprávnění působit na území 

jiné obce podle § 3a a jak prokazuje své oprávnění k plnění úkolů podle § 3b na území 

jiné obce. 

Strážník je povinen prokázat svou příslušnost k obecní policii při výkonu své pravomoci.  

Prokazuje ji tímto způsobem: 

 

 stejnokrojem s odznakem obecní policie  

o stejnokroj musí obsahovat jednotné prvky, stanovené v prováděcí vyhlášce k zákonu o 

obecní policii (dále jen „vyhlášce“) a nesmí být zaměnitelný se stejnokrojem vymezeným 

zvláštním právním předpisem (např. zákonem o Policii České republiky, zákonem o 

požární ochraně, zákonem o Celní správě České republiky) 

o odznak nosí strážník na pravé straně prsou, vzor odznaku je stanoven ve vyhlášce a 

obsahuje obecní nebo městská policie, dále statní znak nebo znak obce 

 identifikačním číslem 

o které strážník nosí pod oznakem obecní policie  

 názvem obce 

o nášivku s názvem obce nosí na záloktí levého rukávu 

 

Pokud se nebude prokazovat, jak je výše uvedeno, prokáže příslušnost k obecní policii  

 průkazem obecní policie 

 ústním prohlášením „obecní policie“ nebo „městská policie“ 

 

Strážníci, kteří na základě veřejnoprávní smlouvy podle § 3a  nebo § 3b plní úkoly na území jiné obce, 

prokazují oprávnění k plnění těchto úkolů písemným pověřením vydaným starostou obce, na jejímž 

území tyto úkoly plní.  

Písemné pověření obsahuje: 

 názvy obcí, které jsou smluvními stranami 

 ustanovení zákona, podle kterého je uzavřena 

 časový úsek, po který mají strážníci plnit úkoly na území jiné obce 

 vymezení konkrétních činností plněných strážníky na území jiné obce 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

16 

 

15.  Popište postup strážníka v případě důvodného podezření, že byl spáchán trestný čin. 

Jaké kriminalisticko-taktické postupy zvolíte a kterých oprávnění ze zákona o obecní 

policii můžete využít na místě trestného činu. 

Strážník, který má důvodné podezření, že byl spáchán trestný čin je povinen postupovat podle § 10             

odst. 1 a odst. 3 ZOP 

 má povinnost bez zbytečného odkladu oznámit policii, že byl spáchán trestný čin 

 podle povahy věci též zajistit místo trestného činu proti vstupu nepovolaných osob 

 

Oznámení musí být doloženo důvody nebo důkazy, o něž se podezření opírá (rozbitá výloha, vypáčené 

dveře, zraněná osoba…). 

Pořadí jednotlivých úkonů se řídí okolnostmi daného případu: 

 zabránění dokonání trestného činu 

 omezení na osobní svobodě podle § 76 odst. 2 trestního řádu 

 poskytnutí první pomoci zraněným osobám 

 zabránění dalším škodlivým následkům 

 zajištění místa trestného činu – zákaz vstupu 

 ochrana stop a věcí před poškozením a zničením 

 pronásledování pachatele 

 zjištění totožnosti svědků, ale i osob nacházejících se na místě trestného činu 

 

Na místě trestného činu se strážník řídí obecnými zásadami kriminalistiky tak, aby místo trestného činu 

zůstalo zachováno v původním stavu do doby, než bude ohledáno policií. Pokud vytvoří změnu na místě 

trestného činu, vždy ji nahlásí policii.  

V případě nebezpečí smrti nebo vážného zranění osoby má provedení potřebných opatření 

k záchraně života přednost před ostatními úkony. 

Strážník oznamuje policii a přivolává posily  

o  kdo a odkud hlášení podává 

o  co se stalo 

o  kde je místo činu 

o  jaká opatření již byla provedena 

o  jaká opatření je třeba provést 

o  co je známo o pachateli  

o  další okolnosti případu dle situace 

 

Využije zejména těchto oprávnění: 

 zakáže vstup na určená místa podle § 15 ZOP 

 osoby podezřelé ze spáchání trestného činu podle § 76 odst. 2 trestního řádu omezí na osobní 

svobodě  

 použije donucovací prostředky podle § 18 ZOP 

 přesvědčí se, zda osoba, kterou omezuje na osobní svobodě, nemá u sebe zbraň § 14 ZOP 

 požádá osoby na místě trestného činu o prokázání totožnosti podle § 12 ZOP 

 pokud je místem trestného činu pozemní komunikace, usměrňuje provoz do příjezdu policie 

podle § 75 odst. 8 zákona o provozu na pozemních komunikacích tak, aby nedošlo k ohrožení 

bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 

 oprávnění podle § 12a ZOP -  požadovat od každého věcnou a osobní pomoc 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

17 

 

16.  Popište postup strážníka v případě, že byl spáchán přestupek, který nebyl strážníkem 

projednán příkazem na místě. Co musí obsahovat oznámení podle § 10 zákona o obecní 

policii. 

 

Strážník je povinen oznámit příslušnému orgánu podezření, že byl spáchán přestupek, jehož projednání 

patří do působnosti tohoto orgánu.  

 

Oznámení podezření ze spáchání přestupku by mělo obsahovat zejména tyto náležitosti: 

    osobu podezřelou ze spáchání přestupku - totožnost 

     kdy a kde protiprávnímu jednání došlo 

     popis události - průběh 

     kvalifikace přestupku, ze kterého je osoba podezřelá 

 

Toto oznámení musí být doloženo důvody nebo důkazy, o něž se podezření opírá. 

Jedná se např. o: 

 zápis o podaném vysvětlení – vyjádření osoby podezřelé ze spáchání přestupku 

 úřední záznam  

 potvrzení o odejmutí věci 

 fotodokumentaci  

 videozáznam  

 totožnost svědků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

18 

 

17.  Co je obsahem oprávnění strážníka požadovat vysvětlení. Jaká práva a povinnosti zákon 

o obecní policii stanoví osobě, od které je vysvětlení požadováno a od koho nesmí být 

vysvětlení požadováno.  

Strážník je oprávněn  

 požadovat potřebná vysvětlení od osoby, která může přispět k objasnění skutečností důležitých 

pro odhalení přestupku nebo jeho pachatele, jakož i ke zjištění skutečného stavu věci   

  vyzvat takovou osobu, aby se ve stanovenou dobu dostavila na určené místo k sepsání zápisu o 

podání vysvětlení  

 dále takovou osobu vyzvat, aby předložila doklady potřebné ke zjištění skutečností důležitých pro 

odhalení přestupku nebo jeho pachatele, jakož i ke zjištění skutečného stavu věci   

 
Tato osoba má tato práva: 

 

 může odepřít podání vysvětlení, pokud by způsobila nebezpečí trestního stíhání nebo nebezpečí 

postihu za přestupek sobě nebo osobě blízké – strážník tuto osobu o odepření vysvětlení předem 

poučí 

 

 osoba, která se dostavila na výzvu strážníka na určené místo k sepsání zápisu o podání vysvětlení 

a má nárok na náhradu nutných výdajů a na náhradu ušlého výdělku, (dále jen „náhrada“); musí 

být poučena strážníkem, že pokud ji neuplatní do 7 dnů ode dne, kdy se na výzvu dostavila, že tato  

náhrada zaniká 

 

Tato osoba má povinnost: 

 

 dostavit se na výzvu strážníka na určené místo k sepsání zápisu o podání vysvětlení; strážník tuto 

osobu poučí, že pokud se bez dostatečné omluvy nebo bez závažného důvodu se nedostaví, může 

být předvedena 

 

 předložit doklady potřebné ke zjištění skutečností důležitých pro odhalení přestupku, jeho 

pachatele, jakož i ke zjištění skutečného stavu věci 

 

 podat potřebná vysvětlení, pokud se nejedná o osobu, která může vysvětlení odepřít 

 
Jestliže zápis o podání vysvětlení má být sepsán s osobou mladší 15 let, musí být zajištěna přítomnost 

jejího zákonného zástupce (např. rodiče, pěstoun, opatrovník) 

 

Vysvětlení nesmí být požadováno od osoby  

 která by jím porušila státem uloženou nebo státem uznanou povinnost mlčenlivosti, ledaže by 

byla této povinnosti příslušným orgánem nebo tím, v jehož zájmu tuto povinnost má, zproštěna 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

19 

 

18.  Jak zákon o obecní policii upravuje otázku náhrady nutných výdajů a náhrady ušlého 

výdělku osoby, která se dostavila na výzvu strážníka podle § 11. Jak bude strážník 

postupovat, pokud osoba výzvě k dostavení se na určené místo nevyhoví. 

 

Osoba, která se dostavila na výzvu strážníka na určené místo k sepsání zápisu o podání vysvětlení, má 

nárok  

 na náhradu nutných výdajů  

 na náhradu ušlého výdělku (dále jen "náhrada") 

 

Náhradu poskytuje obec.  

 

Náhradu musí osoba, která má na náhradu nárok, uplatnit do 7 dnů, kdy se na výzvu strážníka dostavila, 

o tom musí být tato osoba poučena. 

 

Náhrada musí být doložena 

 

 u nutných výdajů  - hradí se účelně vynaložené náklady – cestovné – vlak, autobus (jízdenka), auto 

(průměrná spotřeba) 

 u ušlého výdělku -  potvrzením od zaměstnavatele, případně u podnikatele daňové přiznání 

 

Zápis o podaném vysvětlení s touto osobou musí být sepsán bez zbytečného odkladu. 

Pokud osoba byla k sepsání zápisu o podaném vysvětlení strážníkem předvedena, nemá nárok na 

náhradu. 

 

Nárok na náhradu nemá rovněž ten, kdo se dostavil jen 

 

 ve vlastním zájmu  

 pro své protiprávní jednání  

 kdo má nárok na náhradu podle Zákoníku práce, tzn. uvolněn zaměstnavatelem v obecném zájmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

20 

 

19.  Jaké údaje z informačních systémů, jakým způsobem a od kterých orgánů, je obecní 

policie při plnění svých úkolů oprávněna vyžadovat. 

§ 11a ZOP 

 
(1) Obecní policie je v rozsahu nezbytném k plnění svých úkolů podle tohoto nebo zvláštního zákona 

oprávněna vyžadovat poskytnutí údajů z informačních systémů 

 

a)  

policie o 

1. hledaných a pohřešovaných osobách a věcech 

2. odcizených motorových vozidlech a odcizených registračních značkách motorových vozidel 

3. totožnosti osob, které byly předvedeny na policii podle § 13 odst. 1 až 3 nebo omezeny na    

    osobní svobodě podle § 76 odst. 2 trestního řádu 

4. totožnosti cizinců 

b)  

obecních úřadů obcí s rozšířenou působností o 

1. totožnosti provozovatele motorového nebo přípojného vozidla, kterým byl na území obce   

    spáchán přestupek 

2. řidiči, který je podezřelý ze spáchání přestupku na území obce 

3. osobě mladší 18 let, které se poskytuje sociálně-právní ochrana dětí podle zvláštního právního    

    předpisu 

4. totožnosti občana obce, kde obecní policie plní úkoly podle tohoto nebo zvláštního zákona 

c)  

obecních úřadů o 

1. psech přihlášených podle zvláštního právního předpisu u správce místního poplatku ze psa,           

    o jejich držitelích a o uhrazení místních poplatků ze psa v rozsahu nezbytném k provádění   

    kontroly dodržování obecně závazné vyhlášky obce o místním poplatku ze psů  

2. povoleních ke zvláštnímu užívání pozemních komunikací na území obce 

3. povoleních ke zvláštnímu užívání veřejného prostranství v obci v rozsahu nezbytném k  

    provádění kontroly dodržování obecně závazné vyhlášky obce o místním poplatku za užívání  

    veřejného prostranství 

d)  

ministerstva o číslech, popřípadě sériích ztracených, odcizených, zničených nebo neplatných 

občanských průkazů a datu ohlášení jejich ztráty, odcizení nebo zničení 

e)          ministerstva nebo policie: 

1. základního registru obyvatel 

2. agendového informačního systému evidence obyvatel 

3. agendového informačního systému cizinců 

4. registru rodných čísel o fyzických osobách, kterým bylo přiděleno rodné číslo, avšak nejsou   

    vedeny v informačních systémech uvedených v bodech 2 a 3 

 

f)          Rejstříku trestů, a to z evidence přestupků 

 

Do evidence přestupků se zapisují pravomocná rozhodnutí o přestupcích např. podle zákona o některých 

přestupcích 

 proti veřejnému pořádku § 5 s výjimkou odst. 1 písm. h) a odst. 2 písm. d)  

 proti občanskému soužití § 7 

 proti majetku §8 

 

dále např. přestupky podle § 35 zákona ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

21 

 

Z poskytovaných údajů lze v konkrétním případě použít vždy jen takové údaje, které jsou nezbytné ke 

ztotožnění osoby a v rozsahu splnění daného úkolu. Jestliže vyžadované údaje mají povahu 

osobních údajů, dožádaný orgán je poskytne pouze v rozsahu nezbytně nutném ke ztotožnění osoby 

podle § 12 odst. 1 ZOP: 

 jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození, rodné číslo a adresa místa trvalého pobytu 

Dožádaný orgán, který požadované údaje ve svém informačním systému vede, je povinen je obecní 

policii poskytnout, pokud mu v tom nebrání plnění nebo dodržování povinností podle zvláštních 

předpisů.  V případě, že na straně obecní policie a dožádaných orgánů jsou splněny technické a 

bezpečnostní podmínky, lze v případě, že dožádaný orgán je zároveň správcem informačního systému, 

údaje poskytnout způsobem umožňujícím dálkový a nepřetržitý přístup. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

22 

 

20.  Co se pro účely zákona o obecní policii rozumí prokázáním totožnosti. Kterou osobu je 

strážník oprávněn vyzvat k prokázání totožnosti a jaké povinnosti zákon o obecní policii 

této osobě ukládá. 

 

Prokázáním totožnosti se pro účely tohoto zákona rozumí zjištění  

 jména 

 příjmení 

 data narození 

 rodného čísla  

 bydliště osoby 

Důvod ke zjišťování totožnosti určuje míru spolehlivosti, s níž se zjištění provádí. 

 

Strážník je oprávněn vyzvat osobu, aby prokázala svoji totožnost: 

 jde-li o osobu, vůči které provádí úkon k plnění úkolů obecní policie (např. doručování 

písemnosti) 

 jde-li o osobu podezřelou ze spáchání trestného činu nebo přestupku 

 jde-li o osobu, od níž bude třeba požadovat vysvětlení (podle § 11 ZOP) 

o  osoba, která může přispět k objasnění skutečností důležitých pro odhalení 

 přestupku nebo 

 jeho pachatele 

 jakož i ke zjištění skutečného stavu věci 

 jde-li o osobu, která odpovídá popisu osoby hledané policií nebo osoby pohřešované 

 na žádost jiné osoby, jestliže tato osoba má na zjištění totožnosti právní zájem  

 jde-li o osobu, která žádá o prokázání totožnosti a má na zjištění totožnosti právní zájem 

 jde-li o osobu, která oznamuje podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku 

Osoba, kterou je strážník oprávněn vyzvat, aby prokázala svoji totožnost, je povinna výzvě vyhovět. 

 

Strážník je oprávněn údaje o zjištěné totožnosti poskytnout osobě, která žádá o prokázání totožnosti a má 

na zjištění totožnosti právní zájem (revizor - černý pasažér, dopravní nehoda - bez zranění a škoda do 100 

tis.; zjistit vždy totožnost od všech subjektů). S ohledem na ochranu osobních údajů doporučujeme sepsat 

úřední záznam o této skutečnosti.  

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

23 

 

 

21.  Charakterizujte oprávnění strážníka podle zákona o obecní policii požadovat od 

každého věcnou a osobní pomoc. Kdy tato pomoc nemusí být poskytnuta; uveďte 

praktické příklady. 

Strážník je v rozsahu potřebném pro splnění konkrétního úkolu obecní policie oprávněn požadovat od 

každého 

 věcnou pomoc (např. deka, lékárnička)  

 osobní pomoc (např. při poskytování první pomoci – zavolání rychlé záchranné služby)  

Kdo byl o tuto pomoc požádán, je povinen ji poskytnout bez zbytečného odkladu.  

 

Nemusí tak učinit, brání-li mu v tom zákonná nebo státem uznaná povinnost mlčenlivosti anebo plnění 

jiné zákonné povinnosti.  

 

Fyzická osoba tak nemusí dále učinit, pokud by poskytnutím pomoci vystavila vážnému ohrožení 

 sebe nebo 

 osobu blízkou 

 

Příklady: 

 matka nemusí pomoc poskytnout, kdyby v případě pomoci mohla ohrozit své dítě 

 svědek topících se osob na žádost strážníka pro ně do vody neskočí, jelikož je neplavec a ohrozil 

by tím svůj život 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

24 

 

 

22.  Kdy je strážník oprávněn předvést osobu podle § 13 zákona o obecní policii. Uveďte, 

jaké náležitosti musí obsahovat úřední záznam o předvedení. 

Strážník je oprávněn předvést na policii osobu,  

 která odmítla vyhovět výzvě strážníka k prokázání totožnosti (viz § 12 odst. 2 ZOP – oprávnění 

požadovat prokázání totožnosti) nebo nemůže ani po poskytnutí nezbytné součinnosti strážníka 

svou totožnost prokázat 

 u které se při zjišťování její totožnosti prokáže, že je osobou  

o  hledanou policií nebo  

o  pohřešovanou 

 

 která přes opětovnou výzvu strážníka pokračuje v jednání 

  

o narušujícím veřejný pořádek   

o ohrožujícím život nebo zdraví jiných osob anebo své vlastní  

o poškozuje majetek  

 

a nelze ji jiným způsobem v takovém jednání zabránit 

  

 na žádost příslušného orgánu obce podle zvláštních předpisů (správní řád) - viz otázka I 3 

Osobu, u které se prokázalo, že je osobou 

 hledanou policií nebo pohřešovanou nebo 

 která přes opětovnou výzvu pokračuje v jednání narušujícím veřejný pořádek nebo ohrožujícím 

život nebo zdraví jiných osob anebo své vlastní nebo majetek a nelze ji jiným způsobem 

v takovém jednání zabránit 

strážník předá policii k dalšímu opatření. Převzetí osoby potvrdí policie strážníkovi v úředním 

záznamu nebo v potvrzení o převzetí. 

O předvedení se sepíše úřední záznam. 

 

Obsah úředního záznamu o předvedení 

Úřední záznam musí obsahovat, vedle základních údajů, které jsou součástí každého úředního záznamu, 

kdo je předváděn, odkud, kam, z jakého důvodu, případně na čí žádost byl úkon prováděn, průběh 

předvedení, zda byly použity donucovací prostředky, případné zranění osoby, strážníka, způsob ošetření, 

komu byla osoba předána a kdo za příslušný orgán obce či policie osobu převzal. Musí obsahovat přesné 

časové údaje, den, hodina, minuta, atd. 

Vždy se u těchto osob přesvědčuje, zda osoba nemá u sebe zbraň. 

Úřední záznam by měl obsahovat odpověď na 7 kriminalistických otázek: 

kdo, kdy, kde, co, jak, čím, proč 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

25 

 

 

23.  V jakých případech je podle zákona o obecní policii strážník oprávněn se přesvědčit, zda 

osoba nemá u sebe zbraň a kdy může zbraň odebrat. Uveďte technické a taktické zásady 

při provádění tohoto úkonu. Jak bude naloženo se zbraní, pokud bude při tomto úkonu 

odebrána, resp. dobrovolně vydána.  

Strážník je oprávněn přesvědčit se, zda osoba nemá u sebe zbraň a tuto odebrat: 

 kterou předvádí   

 kterou omezuje na osobní svobodě  (podle § 76 odst. 2 trestního řádu)   

 proti které směřuje zákrok z důvodu jejího agresivního chování 

 

Dále je oprávněn odebrat zbraň  po předchozí marné výzvě  k vydání zbraně osobě na místě veřejnosti 

přístupném,  je-li to nezbytné  

 v zájmu ochrany veřejného pořádku, života a zdraví osob nebo 

 bezpečnosti majetku 

 

a hrozí-li, že zbraně může být užito k násilí nebo pohrůžce násilím. 

 

Osobě, která zbraň  

 vydala nebo jíž byla zbraň odebrána vystaví strážník potvrzení o jejím převzetí 

 

Odebranou střelnou zbraň podléhající registraci podle zákona o zbraních předá strážník nejbližšímu 

útvaru policie, jehož název a sídlo uvede v potvrzení o jejím převzetí. 

  

 

Zbraň, kterou strážník osobě  odebere, s výjimkou střelné zbraně podléhající registraci podle zákona o 

zbraních, je strážník povinen vrátit proti podpisu při propuštění osoby, nebrání-li tomu zákonné důvody, 

anebo ji předá spolu s osobou policii. 

O odebrání zbraně sepíše strážník úřední záznam – pozor na přesný popis, výrobní číslo zbraně, apod. 

Jestliže pominuly důvody pro odebrání zbraně a nebrání-li tomu jiné zákonné důvody, vrátí se zbraň tomu  

 kdo ji vydal nebo  

 komu byla odebrána 

 

     pokud se tato osoba o vrácení zbraně přihlásí u úřadovny obecní policie. 

 

Jde-li o střelnou zbraň podléhající registraci podle zákona o zbraních, si ji osoba vyzvedne u útvaru 

policie, který je uvedený v potvrzení o převzetí zbraně. 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

26 

 

 

24.  Vysvětlete pojem „zbraň“ užitý v § 14 zákona o obecní policii. Jaký je obsah úředního 

záznamu o odebrání zbraně a potvrzení o převzetí zbraně, pokud tato nebude 

bezprostředně osobě vrácena. 

 

Zbraní se rozumí cokoliv, čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším. Jedná se o pojem uvedený 

v ustanovení § 118 TZ. 

 

Zbraň, kterou strážník osobě v souladu se ZOP odebere, s výjimkou střelné zbraně podléhající registraci 

podle zvláštního zákona, je strážník povinen vrátit proti podpisu při propuštění osoby, nebrání-li tomu 

zákonné důvody, anebo ji předat spolu s osobou policii. 

O odebrání zbraně sepíše strážník úřední záznam. 

 

Jestliže pominuly důvody pro odebrání zbraně a nebrání-li tomu jiné zákonné důvody, vrátí se zbraň 

tomu, kdo ji vydal nebo komu byla odebrána, pokud se tato osoba o vrácení zbraně přihlásí u úřadovny 

obecní policie. 

Jde-li o střelnou zbraň podléhající registraci podle zákona o zbraních, u útvaru policie, uvedeného 

potvrzení o převzetí zbraně. 

Obsah úředního záznamu o odebrání zbraně 

Úřední záznam musí obsahovat, vedle základních údajů, které jsou součástí každého úředního záznamu, 

rovněž i odpověď na 7 kriminalistických otázek (kdo, kdy, kde, co, jak, čím, proč)  

 kdo měl zbraň, totožnost osoby 

 kdy došlo k předmětné  události 

 kde se stala předmětná událost 

 co se událo  

 jak bylo postupováno  

 jaká zbraň byla odebrána 

 proč byla odebrána – jaké nebezpečí hrozilo 

 

Postup strážníka, zda bylo uposlechnuto výzvy, zda byly použity donucovací prostředky, časový průběh.  

Přesný popis zbraně (markanty), která byla odebrána.  U střelné zbraňě podléhající registraci podle zákona 

o zbraních, též výrobní číslo a druh zbraně, a na který útvar policie byla střelná zbraň předána. 

V potvrzení o převzetí zbraně, která byla odebrána, by měla být zejména uvedena totožnost osoby, 

výrobní číslo a druh střelné zbraně, a na který útvar policie byla zbraň předána.  

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

27 

 

 

25.  Jaké příkazy podle zákona o obecní policii může strážník uložit v rámci oprávnění 

zakázat vstup na určená místa a za jakých podmínek. Na čí žádost je rovněž oprávněn 

tento úkon provést a jak bude postupovat vůči osobám, které neuposlechnou příkazu 

strážníka. 

Vyžaduje-li to plnění úkolů obecní policie, je strážník oprávněn přikázat každému, aby na nezbytně 

nutnou dobu  

 nevstupoval na strážníkem určená místa nebo  

 se na nich nezdržoval nebo  

 po dobu nezbytně nutnou setrval na určeném místě 

 hrozí-li závažné ohrožení zdraví nebo života.  

 

Každý je povinen příkazu strážníka uposlechnout.  

K vyznačení nebo ohraničení určeného místa může být použito technických prostředků.  

Je-li jako technický prostředek použit  

 pás s názvem obce a nápisem „zákaz vstupu“ 

 pás s nápisy „obecní policie“ a „zákaz vstupu“ 

  nebo pás s nápisy „městská policie“ a „zákaz vstupu“ 

jde o příkaz ve smyslu ustanovení výše uvedeného oprávnění. 

 

Zakázat vstup na určená místa je strážník oprávněn provést též na žádost orgánu, který má obdobné 

oprávnění podle zvláštních předpisů (např. zákon o policii). 

 

V případě, že osoba neuposlechne příkazu strážníka a vstoupí do prostoru, který je označen slovně či 

pomocí pásu jako pro vstup zakázaný, dopouští se přestupku proti veřejnému pořádku podle                               

§ 5  odst. 1 písm. a)  zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích -  neuposlechnutí výzvy úřední 

osoby při výkonu její pravomoci. 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

28 

 

 

26.  Za jakých podmínek je strážník oprávněn otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor podle 

zákona o obecní policii.  Srovnejte s obdobným oprávněním Policie ČR. 

Oprávnění otevřít byt nebo 

jiný uzavřený prostor 

Vstup do obydlí, jiného prostoru 

nebo na pozemek 

 

Je-li důvodná obava, že je ohrožen  

 život osoby 

 zdraví osoby  

 hrozí-li větší škoda na majetku 

 je strážník oprávněn otevřít byt nebo 

jiný uzavřený prostor (dále jen"byt"), 

 vstoupit do něho a provést v souladu s 

tímto zákonem zákroky, úkony nebo jiná 

opatření 

 k odvrácení bezprostředního nebezpečí. 

 

Při provádění zákroků, úkonů nebo 

jiných opatření je v těchto případech 

strážník povinen zajistit přítomnost 

nezúčastněné osoby; nemusí tak učinit, 

hrozí-li nebezpečí z prodlení. 

 

 

     

 

Po provedení zákroků, úkonů nebo jiných 

opatření je strážník dále povinen  

 neprodleně vyrozumět uživatele bytu  

 zabezpečit zajištění bytu, nemůže-li 

tak učinit uživatel nebo jiná 

oprávněná osoba 

Policista je oprávněn vstoupit bez souhlasu uživatele  

do obydlí, jiného prostoru nebo pozemek a provést 

tam potřebné úkony nebo jiná opatření jen tehdy, 

jestliže věc nesnese odkladu  a vstup tam je nezbytný  

    pro ochranu života nebo zdraví osob  

 pro odvrácení závažného ohrožení veřejného 

pořádku a bezpečnosti 

 důvodného podezření, že se na místě nachází 

zemřelý 

 pronásledování osoby 

 vstupu do jiného prostoru nebo na pozemek, 

má-li důvodné podezření, že se tam nachází 

týrané zvíře 

 

Policista je oprávněn za účelem vstupu toto místo 

otevřít nebo jiným způsobem si do něj zjednat 

přístup, v případě nutnosti i za použití síly. 

 

Policista je povinen při vstupu do obydlí, jiného 

prostoru nebo na pozemek a při následných úkonech 

zajistit přítomnost nezúčastněné osoby; nemusí tak 

učinit, hrozí-li nebezpečí z prodlení nebo by mohlo 

dojít k ohrožení života anebo zdraví nezúčastněné 

osoby. 

 

Po provedení úkonů nebo jiných opatření je policista 

povinen bez zbytečného odkladu  

 vyrozumět uživatele obydlí, jiného prostoru 

nebo pozemku  

 zajistit zabezpečení tohoto místa, nemůže-li 

tak učinit uživatel nebo jiná oprávněná osoba 

O otevření bytu nebo jiných uzavřených prostor a provedených opatřeních sepíše strážník i policista 

úřední záznam. 

 

Viz také otázka D 2. 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

29 

 

 

27.  Vysvětlete obsah pojmů, uvedených v § 16 zákona o obecní policii, konkrétně "byt nebo 

jiný uzavřený prostor", „ohrožení života nebo zdraví osoby“, „větší škoda na majetku“, 

„nezúčastněná osoba“. Uveďte náležitosti obsahu úředního záznamu o otevření bytu 

nebo jiného uzavřeného prostoru. 

Pojem "byt nebo jiný uzavřený prostor" 

 byt nebo jiný uzavřený prostor zákon o obecní policii nevymezuje. Pod pojmem byt lze 

zahrnovat obytné místnosti, sloužící k trvalému nebo přechodnému pobytu (včetně hotelového 

pokoje, ubytovny koleje, apod.) a prostory, které jsou s nimi přímo spojeny (např. koupelna, 

sociální zařízení) nebo k nim náleží a které jsou tak vedeny v příslušné stavební dokumentaci 

 jiný uzavřený prostor je prostor sloužící pro potřeby uživatelů bytů, např. garáže mimo dům, 

kůlna na nářadí. Jedná se také o sklady, instituce, školy, které slouží k jinému účelu než k bydlení.  

Pojem „ohrožení života nebo zdraví osoby“ 

Zde můžeme zařadit situaci, kdy je bezprostředně ohrožen život nebo zdraví osoby a toto nebezpečí lze 

odstranit úkonem nebo zákrokem, který může v souladu s příslušnými právními předpisy provést strážník 

nebo jiná osoba, kterou strážník požádá o součinnost. 

Pojem „větší škoda na majetku“ 

Větší škoda na majetku je definována ustanovením § 138 TZ jako škoda dosahující částky nejméně 

50.000 Kč. 

Pojem „nezúčastněná osoba“ 

Nezúčastěná osoba je osoba, která nemá na prováděném úkonu žádný právní zájem a žádné další 

okolnosti ji jako nezúčastněnou osobu nevylučují (např. správce domu, uklízečka, osoba, která je náhodou 

před domem). 

Obsah úředního záznamu o otevření bytu: 

Úřední záznam musí obsahovat všechny údaje, které budou vedle základních údajů, jež jsou součástí 

každého úředního záznamu, specifikovat oprávněnost k otevření bytu  

 zákonné důvody  

o důvodná obava – popsat bezprostřední ohrožení života, zdraví nebo větší škodu na 

majetku), zdůvodnění požadované „bezprostřednosti ohrožení“  

o kdo otevření realizoval a kdo do otevřeného prostoru vstoupil, co bylo po otevření bytu 

zjištěno  

o jaké úkony byly provedeny k odvrácení bezprostředního ohrožení života, zdraví či 

majetku (nebo další okolnosti, které nastaly, totožnost nezúčastněné osoby, která byla 

k tomuto úkonu přibrána, resp. přibrána nebyla, odůvodnění nebezpečí z prodlení jako 

zákonná překážka, že taková osoba přibrána nebyla, apod.  

Úřední záznam musí obsahovat i údaje týkající se vyrozumění uživatele bytu či jiného uzavřeného 

prostoru, který byl otevřen, případně jak byl tento prostor a kým následně zajištěn. Pozor na časové údaje.  

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

30 

 

 

28.  Kdy a jakou věc je strážník oprávněn odejmout podle zákona o obecní policii. Jaké 

povinnosti zákon strážníkovi v souvislosti s odejmutím nebo vydáním věci ukládá. 

 

Strážník je oprávněn po předchozí marné výzvě k vydání věci tuto věc odejmout, jestliže lze mít 

důvodně za to, že v řízení o přestupku může být vysloveno 

 její propadnutí (správní trest) nebo   

 může být zabrána (ochranné opatření) 

 

Nelze odejmout věc, jejíž hodnota je v nápadném nepoměru k povaze přestupku. 

 

O odnětí nebo vydání věci sepíše strážník úřední záznam a osobě, jíž byla věc odňata nebo která na výzvu 

strážníka věc vydala, vystaví potvrzení o 

 odnětí nebo  

 vydání věci 

Vždy je nutný přesný popis věci, případně pokud má věc evidenční nebo výrobní číslo, mělo by být  

uvedeno. 

Odňatou nebo vydanou věc předá strážník orgánu, který je příslušný o přestupku rozhodnout. 

 

V tomto případě se rozumí věcí ovladatelný hmotný předmět, který může být předmětem vlastnictví a je 

dostupný.  

Není podmínkou, aby se jednalo o věc vcelku, může to být i příslušenství k věci (např. svítilna 

odmontovaná z jízdního kola). 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

31 

 

 

29.  Kdy může strážník použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla podle 

zákona o obecní policii. Kdo hradí náklady spojené s přiložením a odstraněním 

technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla. 

Strážník je oprávněn použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla (dále jen „TPZOV“)  

na vozidlo 

 

 které bylo ponecháno na místě, kde je zakázáno stání nebo zastavení vozidla 

 které stojí na místě, do kterého je vjezd zakázán místní nebo přechodnou úpravou provozu na 

pozemních komunikacích 

 které stojí na chodníku, kde to není povoleno 

 je-li vozidlem proveden neoprávněný zábor veřejného prostranství 

a jeho řidič není na místě přítomen. 

TPZOV lze ve výše uvedených případech použít, jen je-li zajištěna možnost jeho odstranění bez 

zbytečného odkladu. 

 

 Shrnutí podmínek k přiložení TPZOV  

 řidič vozidla není na místě přítomen 

 je zajištěno odstranění bez zbytečného odkladu 

 vozidlo netvoří překážku silničního provozu nebo není viditelně označeno jako vozidlo  

o ozbrojených sil 

o ozbrojených bezpečnostních sborů 

o požární ochrany 

o vozidlo určené k poskytování zdravotnických služeb 

o vozidlo invalidy  

o vozidlo osoby požívající výsad a imunit podle zákona nebo mezinárodních smluv, jimiž je    

     Česká republika vázána 

 

Přiložení a odstranění TPZOV se provádí na náklady osoby 

  

 která vozidlo na místě ponechala  

 a nelze-li ji zjistit, na náklady provozovatele vozidla  

 

Pokud došlo k přiložení technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla v rozporu se zákonem, 

uhrazené náklady musí být neprodleně vráceny tomu, kdo je vynaložil. 

 

Strážník může použít TPZOV  jako donucovací prostředek:  
 

 k vynucení povinnosti řidiče vozidla setrvat na místě do příchodu policie (§ 118a odst. 4 zákona 

o silničním provozu)  

  v rámci zákroku proti osobě, jejíž osobní svoboda má být omezena (§ 76 odst. 2 trestního řádu), 

lze-li předpokládat, že se tato osoba pokusí vozidlo použít k útěku 
 

Dále také k zabránění jízdě vozidla v případě, kdy řidič taxislužby na výzvu nesloží kauci na místě (§ 35g 

odst. 2 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě). 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

32 

 

 

30.  Kdy strážník podle zákona o obecní policii není oprávněn na vozidlo technický 

prostředek k zabránění jeho odjezdu použít a jak bude v  takovém případě postupovat. 

 

Strážník není oprávněn použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla, jde-li o vozidlo, které 

 

 tvoří překážku provozu na pozemních komunikacích nebo 

 je viditelně označeno jako vozidlo:   

o ozbrojených sil 

o ozbrojených bezpečnostních sborů 

o požární ochrany 

o vozidlo určené k poskytování zdravotnických služeb 

o vozidlo invalidy  

o vozidlo osoby požívající výsad a imunit podle zákona nebo mezinárodních smluv, jimiž 

je Česká republika vázána 

 

Postup: 

 v případech, kdy vozidlo tvoří překážku provozu na pozemních komunikacích, může strážník 

rozhodnout o jeho odstranění (odtahu) dle ustanovení § 45 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 

pozemních komunikacích 

 pokud se jedná o vozidlo viditelně označené např. jako vozidlo ozbrojených sil, ozbrojených 

bezpečnostních sborů, apod., postupuje strážník v souladu s ustanovením § 10 odst. 2, 3 ZOP, tzn. 

strážník je povinen oznámit příslušnému orgánu podezření, že byl spáchán přestupek, jehož 

projednání patří do působnosti tohoto orgánu. Oznámení musí být doloženo důvody nebo důkazy, 

o něž se podezření opírá 

U vozidel určených k poskytování zdravotnických služeb se u „civilních“ vozidel za viditelné označení 

může považovat i speciální označení, např. označení lékaře konajícího návštěvní službu. 

U vozidel policie, GIBS, Celní správy, Hasičského záchranného sboru apod., se může považovat za 

viditelně označené vozidlo nejen specifické barevné provedení vozidla, ale i vozidlo se speciální 

parkovací kartou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

33 

 

 

31.  Za jakých podmínek strážník podle zákona o obecní policii z vozidla odstraní technický 

prostředek k zabránění jeho odjezdu. Jak bude strážník postupovat v případě, 

kdy o odstranění technického prostředku nepožádá nikdo do 30 dnů od jeho přiložení. 

 

Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla se odstraní bez zbytečných průtahů: 

 po projednání přestupku příkazem na místě  

 po zjištění totožnosti osoby, která vozidlo na místě ponechala  

 po provedení úkonů nezbytných ke zjištění totožnosti takové osoby  

 po uhrazení nákladů provozovatelem 

 

Přiložení a odstranění technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla se provádí na náklady osoby, 

která vozidlo na místě ponechala, a nelze-li ji zjistit, na náklady provozovatele vozidla. 

Pokud došlo k přiložení technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla (TPZOV) v rozporu 

s oprávněním použít TPZOV, uhrazené náklady musí být neprodleně vráceny tomu, kdo je vynaložil.  

Nepožádá-li nikdo o odstranění technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla do 30 dní od jeho 

přiložení, je vlastník komunikace oprávněn po dohodě s obecní policií vozidlo na náklady jeho 

provozovatele odstranit.  

Povinnosti úhrady nákladů na odstranění vozidla se jeho provozovatel zprostí, pokud prokáže závažné 

důvody, které mu znemožnily, aby před odstraněním vozidla požádal o odstranění technického prostředku 

k zabránění odjezdu vozidla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

34 

 

 

32.  Jakými oprávněními podle zákona o obecní policii strážník disponuje ve vztahu k osobě 

dopravované do zdravotnického zařízení nebo protialkoholní a protitoxikomanické 

záchytné stanice. 

§ 17b ZOP   

Strážník je oprávněn zabezpečovat dopravu osob do zdravotnického zařízení nebo do protialkoholní        

a protitoxikomanické záchytné stanice podle jiného právního předpisu (zákon č. 373/2011 Sb.,                   

o specifických zdravotních službách)  

 a to i mimo území obce: 

 která zřídila obecní policii nebo  

 která je smluvní stranou veřejnoprávní smlouvy podle § 3a  nebo § 3b ZOP 

 

Povinnosti a oprávnění podle zákona může strážník plnit pouze  

 v rozsahu nezbytném pro zajištění dopravy této osoby a jejího umístění do protialkoholní a 

protitoxikomanické záchytné stanice 

Po celý interval mezi umístěním osoby do dopravního prostředku až po předání této osoby odpovědnému 

zaměstnanci specializovaného zařízení je strážník úřední osobou a tudíž může využívat svá oprávnění. 

Přepravuje se osoba, která pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky nekontroluje své chování, a tím 

bezprostředně ohrožuje 

 sebe nebo jinou osobu 

 majetek  

 veřejný pořádek  

a tuto hrozbu nelze odvrátit jinak.  

Vždy tento úkon nebo i zákrok provádí v souladu se zákonem, a přitom využívá zejména těchto 

oprávnění: 

  

 požadovat prokázání totožnosti 

 přesvědčit se, zda osoba nemá zbraň a tuto odebrat 

 případně použít donucovací prostředky 

a dále má povinnost sepsat úřední záznam. 

 

Viz dále otázka K 6. 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

35 

 

 

33.  Charakterizujte oprávnění strážníka podle zákona o obecní policii ke vstupu do 

živnostenských provozoven, heren, kasin a dalších prostor, kde jsou provozovány 

hazardní hry, a uveďte konkrétní příklady. Srovnejte s obdobným oprávněním Policie 

ČR. 

Strážník je při plnění úkolu obecní policie oprávněn vstupovat v živnostenské provozovně, v herně, 

kasinu a dalších prostorách, kde jsou provozovány hazardní hry  

 v prodejní nebo provozní době do všech prostor určených pro zákazníky  

Dále je oprávněn vstupovat do živnostenské provozovny, do herny, kasina a dalších prostor, kde jsou 

provozovány hazardní hry i po skončení prodejní nebo provozní doby, pokud: 

 je to nezbytné z důvodu zajištění veřejného pořádku 

 lze mít důvodně za to, že jsou zde osobě mladší 18 let prodávány nebo podávány 

o  alkoholické nápoje nebo je zde této osobě jinak umožněno jejich požívání 

o  tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky určené ke kouření, elektronické 

cigarety nebo jejich náhradní náplně nebo je zde této osobě jinak umožněno jejich užívání 

Dále je oprávněn vstupovat do herny, kasina a dalších prostor, kde jsou provozovány hazardní hry i po 

skončení prodejní nebo provozní doby: 

 lze-li mít důvodně za to, že se zde hazardní hry účastní osoba mladší 18 let 

 

Každý je povinen umožnit strážníkovi vstup do výše uvedených míst. Tím není dotčena úprava vstupu do 

obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek. 

  

Nelze-li jinak dosáhnout splnění úkolu obecní policie, je strážník oprávněn za účelem vstupu do výše 

uvedených míst mimo prodejní nebo provozní dobu tato místa otevřít nebo jiným způsobem si do nich 

zjednat přístup, v případě nutnosti i za použití síly. 

 

Příklady: 

Živnostenská provozovna -  v prodejní a provozní době 

 v souvislosti s pátráním po osobě, po které vyhlásila policie celostátní pátrání  

 zda je dodržován zákaz prodávání, či podávání alkoholických nápojů či tabákových výrobků nebo 

potřeb ke kouření osobám mladším 18 let…   

         

Policista je při plnění úkolu policie oprávněn vstupovat v živnostenské provozovně, v herně, kasinu a 

dalších prostorách, kde jsou provozovány hazardní hry, do prostor, u kterých lze mít důvodně za to, že se 

v nich zdržují fyzické osoby, a to i po skončení prodejní nebo provozní doby. Tím není dotčena úprava 

vstupu do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek. 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

36 

 

 

34.  Vyjmenujte donucovací prostředky, uvedené v zákoně o obecní policii, a uveďte 

praktické příklady jejich použití. 

 

Donucovacími prostředky jsou: 

 

 hmaty, chvaty, údery a kopy 

 slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek 

 obušek a jiný úderný prostředek 

 pouta 

 úder služební zbraní 

 hrozba namířenou služební zbraní 

 varovný výstřel ze služební zbraně 

 technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla (TPZOV) 

 

Hmaty a chvaty – překonání pasivního odporu, neuposlechnutí výzvy, např. k odvedení z místa, kdy 

osoba sedí, leží, brání se pasivním způsobem svému předvedení. 

 

Údery a kopy – odvracení přímého fyzického útoku a k vytvoření podmínek (prostoru a času) pro 

případné použití jiných, vhodnějších donucovacích prostředků. 

 

Slzotvorný prostředek (tzv. KASR) – podpůrný charakter, smyslem je výrazně dočasně ztížit schopnost 

orientace osobě, proti níž zakročuje. Pokud osoba bude v útoku pokračovat, je nutné ji zastavit jiným 

způsobem, např. kopem. 

 

Obušek – „prodloužená ruka“ strážníka, odvracení přímého útoku osoby. K vyražení předmětu. Je nutné 

omezit údery obuškem pouze na svalnatá místa těla, např. záda, stehna, hýždě a paže. Nepoužívat úder 

obuškem do hlavy, krku, ledvin. 

 

Pouta – při omezení osobní svobody podle § 76 odst. 2. trestního řádu, při předvedení osoby, která klade 

odpor, proti osobě, která fyzicky napadá jinou osobu nebo strážníka, ohrožuje vlastní život, poškozuje cizí 

majetek nebo se pokusí o útěk při zákroku strážníka. 

 

Úder služební zbraní - je strážník oprávněn použít zejména při osobním kontaktu s agresivní osobou na 

krátkou vzdálenost, resp. při osobním kontaktu. Zbraň se použije tak, abychom dosáhli alespoň 

chvilkového přerušení útoku nebo tísně a získali potřebný čas k použití jiných vhodnějších donucovacích 

prostředků za účelem dokončení zákroku. 

 

Hrozba namířenou služební zbraní – jako důsledek rostoucí intenzity pachatelů trestné činnosti. 

Zejména v těch případech, kdy je ohrožena bezpečnost strážníka či jiné osoby, je strážník oprávněn vyzvat 

pod hrozbou namířenou služební zbraní osobu, aby zanechala nebezpečného jednání. 

Varovný výstřel ze služební zbraně – je jedním z nejdůraznějších donucovacích prostředků. Nejenže 

působí jako značná psychická zátěž, ale pro osobu, proti níž byl použit, znamená, že v případě 

neuposlechnutí, bude následovat mířená střelba na pachatele.  

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

37 

 

 

35.  Kdy je strážník oprávněn použít podle zákona o obecní policii donucovací prostředky 

a na základě čeho se rozhodne pro použití konkrétního donucovacího prostředku. 

Uveďte praktické příklady. Jak musí strážník postupovat před použitím donucovacího 

prostředku a čeho musí dbát při jeho použití. 

Kdy… 

Donucovací prostředky (dále jen „DP“) je strážník oprávněn použít v zájmu ochrany bezpečnosti 

 jiné osoby nebo své vlastní  

 majetku  

 k zabránění výtržnosti, rvačce nebo 

 jinému jednání, jímž je vážně narušován veřejný pořádek 

 

Na základě čeho se rozhodne pro použití konkrétního donucovacího prostředku 

O tom, který z DP použije, rozhoduje strážník podle konkrétní situace tak, aby dosáhl účelu sledovaného 

zákrokem;  

Přitom použije takového DP, který je nezbytně nutný k překonání odporu osoby, která se dopouští 

protiprávního jednání. 

Konkrétní situací je třeba rozumět zejména 

 způsob útoku nebo intenzita ohrožení 

 důležitost chráněného zájmu 

 počet osob dopouštějícího se protiprávního jednání 

 počet zakročujících strážníků 

       

      Účel zákroku spočívá v především v nutnosti 

 zabránit osobě v protiprávním jednání 

 zmírnit či odstranit následky a obnovit narušený veřejný pořádek 

 zjistit totožnost osoby 

 předvést na policii … 

Příklady: 

 při zákroku proti osobě, která na strážníka útočí pěstmi, strážník může použít např. údery a kopy  

 obušek, slzotvorný prostředek k vyražení předmětu, kterým pachatel útočí, např. klackem 

 hmaty, chvaty – osoba klade pasivní odpor, sedí a na výzvu strážníka nereaguje 

 

Jak musí strážník postupovat 

Před použitím donucovacích prostředků (s výjimkou TPZOV) je strážník povinen vyzvat osobu, proti 

které zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání slovy "jménem zákona" s výstrahou, že bude 

použito donucovacích prostředků; to neplatí, je-li ohrožen, jeho život nebo zdraví anebo život nebo zdraví 

jiné osoby a zákrok nesnese odkladu. 

 

Čeho musí strážník dbát 

Strážník je povinen dbát, aby použitím donucovacích prostředků nezpůsobil osobě újmu zřejmě 

nepřiměřenou povaze a nebezpečnosti jejího protiprávního jednání. 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

38 

 

 

36.  Popište postup strážníka před použitím donucovacích prostředků podle zákona o obecní 

policii a jeho povinnosti konkretizujte. Uveďte, ve kterých případech je strážník 

oprávněn použít jako donucovací prostředek technický prostředek k zabránění odjezdu 

vozidla.  

Strážník je povinen před použitím donucovacích prostředků (s výjimkou TPZOV) 

vyzvat osobu, 

proti které zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání slovy "jménem zákona" výstrahou, že bude 

použito donucovacích prostředků;  

to neplatí, je-li ohrožen 

 jeho život nebo zdraví anebo  

 život nebo zdraví jiné osoby 

 

a zákrok nesnese odkladu. 

 

Výzva pronesená strážníkem musí obsahovat slova „jménem zákona“ a z výzvy by mělo být pro osobu, 

které je tato výzva určena, zřejmé: 

 kdo ji vyzývá 

 co má učinit 

 co bude následovat poté, nebude-li výzvy strážníka uposlechnuto 

 

Zákrok nesnese odkladu 

Strážník při provádění zákroku přihlédne zejména k těmto kritériím 

 ke společenské škodlivosti jednání osoby  

 ke způsobu ohrožení chráněného zájmu 

 k možným následkům 

 v jakém stádiu se nachází protiprávní jednání osoby 

 k osobě pachatele 

 

Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla jako „DP“ může strážník použít: 

 k vynucení povinnosti řidiče vozidla setrvat na místě do příchodu policie (viz § 118a  odst. 4   

silničního zákona)  

 v rámci zákroku proti osobě, jejíž osobní svoboda má být omezena (§ 76 odst. 2 trestního řádu), 

lze-li předpokládat, že se tato osoba pokusí vozidlo použít k útěku 

 

Na toto použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla se nevztahuje: 

 § 17a ZOP - viz také otázka A 29  

 § 35g odst. 2 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě -  viz také otázka J 28 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

39 

 

 

37.  Kdy je strážník oprávněn použít pouta podle zákona o obecní policii. Specifikujte 

jednotlivé techniky poutání. Popište taktické zásady nezbytné pro realizaci tohoto 

oprávnění.  

Strážník je oprávněn použít pouta: 

 při omezení osobní svobody osoby podle § 76 odst. 2 trestního řádu 

 při předvedení osoby podle ZOP nebo zvláštního zákona (správního řádu), která klade odpor 

 proti osobě  

o která fyzicky napadá jinou osobu nebo strážníka  

o ohrožuje vlastní život  

o poškozuje cizí majetek  

o pokusí se o útěk při zákroku strážníka  

 

V posledním uvedeném případě (proti osobě) může strážník omezit možnost volného pohybu osoby 

připoutáním ke vhodnému předmětu za použití pout.  

Omezení volného pohybu může trvat nejdéle do doby, kdy je zřejmé, 

 že osoba nebude protiprávní jednání opakovat nebo  

 než bude předána policii, nejdéle však 2 hodiny 

 

Taktické zásady         BEZPEČNOST - RYCHLOST - JEDNODUCHOST - ÚČINNOST 

 slovní výzva (viz výzva s výstrahou – ZOP) 

 jednoduchá povelová technika (účinné navedení pachatele do poutací polohy) 

 pozice partnera při krytí (bezpečný úhel, účinné použití DP) 

 přesvědčení se, zda osoba nemá u sebe zbraň (viz § 14 ZOP) 

 zajištění nalezené zbraně 

 hlásná služba 

 

Techniky poutání 

 ve stoje s oporou hrudníku, bez opory 

 v kleče  

 v leže 

 

             Nasazením pout nesmí dojít k porušení krevního oběhu, provádí se kontrola. Pokud je osoba připoutána 

k pevnému předmětu, strážník osobu poučí, že pokud by se chtěla vymanit z pout, dochází k jejich 

zatahování.  

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

40 

 

 

38.  Kdy strážník může podle zákona o obecní policii použít psa, jak bude při realizaci 

tohoto úkonu postupovat a jaké zákonné předpoklady musí pes a strážník, který jej 

používá, splňovat. 

Strážník je oprávněn použít psa  

 namísto nebo  

 vedle donucovacích prostředků 

Ustanovení zákona o obecní policii o donucovacích prostředcích se přitom použije obdobně. 

Donucovací prostředky tedy i psa je strážník oprávněn použít v zájmu ochrany  

 bezpečnosti jiné osoby nebo své vlastní  

 majetku   

 k zabránění výtržnosti nebo rvačce   

 jiného jednání, jímž je vážně narušován veřejný pořádek 

 

Strážník je povinen před použitím psa 

 vyzvat osobu, proti které zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání slovy "jménem 

zákona" s výstrahou, že bude použito donucovacích prostředků  

 to neplatí, je-li ohrožen 

o   jeho život nebo zdraví anebo  

o   život nebo zdraví jiné osoby 

 

a zákrok nesnese odkladu. 

 

Výzva pronesená strážníkem musí obsahovat slova „jménem zákona“ a z výzvy by mělo být pro osobu, 

které je tato výzva určena, zřejmé 

 kdo ji vyzývá 

 co má učinit 

 co bude následovat poté, nebude-li výzvy strážníka uposlechnuto 

 

Způsobilost psa k použití namísto nebo vedle donucovacích prostředků musí být osvědčena policií. 

Samostatnou způsobilost strážníka (psovoda) a psa pro výkon služby stanoví Závazný pokyn 

policejního prezidenta ČR č. 43/2003, kterým se stanoví postup policie při zajišťování výcviku strážníků 

obecních policií k výkonu oprávnění a používání donucovacích prostředků. 

Strážník skládá zkoušku psovoda jednorázově v této odborné náplni: technika zákroku psa v praxi, výcvik 

psa, dále pak nervová soustava, anatomie a zdravověda.  

Služební pes je atestován každé dva roky a to v obraně a poslušnosti. Pes musí být starší 14 měsíců.  

 

Dále viz také otázky A 43 a A 45. 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

41 

 

 

39.  Za jakých podmínek a jakým způsobem je strážník oprávněn použít služební zbraň. Co 

se rozumí pojmem „služební zbraň“. Za jakých podmínek může strážník použít 

soukromou střelnou zbraň. 

 

Strážník je oprávněn použít služební zbraň: 

 za podmínek nutné obrany nebo za podmínek krajní nouze 

 aby zamezil útěku nebezpečného pachatele, jehož nemůže jiným způsobem zadržet 

Použití služební zbraně v případě zamezení útěku nebezpečného pachatele je přípustné pouze tehdy, 

jestliže použití donucovacích prostředků by bylo zřejmě neúčinné. 

 

Přesná definice nebezpečného pachatele neexistuje. Obsah tohoto pojmu vymezuje pouze nauka 

policejního práva. 

Obecně lze říci, že nebezpečným pachatelem je taková osoba, která v dané situaci představuje natolik 

závažnou hrozbu pro život či zdraví, popř. svobodu či lidskou důstojnost, že možnost, že bude střelbou 

těžce zraněna, nebo dokonce zabita, je z hlediska zájmu společnosti přijatelnější, než možnost 

nezakročení proti takové osobě.  

Nebezpečný pachatel - např. osoba výslovně označena policií za nebezpečného pachatele, vězeň na útěku 

označen vězeňskou službou za nebezpečného pachatele.   

 

Služební zbraní podle zákona o obecní policii se rozumí krátká střelná zbraň, jejímž držitelem je podle 

zvláštního zákona obec. 

 

Před použitím služební zbraně je strážník povinen vyzvat osobu, proti které zakročuje, aby upustila od 

protiprávního jednání s výstrahou, že bude použito služební zbraně.  

Od výzvy s výstrahou může upustit jen v případě 

 

 že je ohrožen jeho život nebo zdraví anebo 

 

 je-li ohrožen život nebo zdraví jiné osoby  

 

a zákrok nesnese odkladu. 

 

Povinnosti při použití služební zbraně 

 

 dbát nutné opatrnosti, zejména aby nebyl ohrožen život jiných osob, a co nejvíce šetřit život a 

zdraví osoby, proti níž zákrok směřuje 

 

 

Strážník může použít soukromou střelnou zbraň v mimopracovní době, a to na základě naplnění 

ustanovení:  

 krajní nouze  - § 28 TZ             

 nutná obrana - § 29 TZ     

 

To znamená, že strážník může použít střelnou zbraň za stejných podmínek jako běžný občan vlastnící 

platný zbrojní průkaz.



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

42 

 

 

40.  Definujte pojem „nutná obrana“ podle trestního zákoníku (§ 29) a uveďte praktický 

příklad použití služební zbraně strážníkem v nutné obraně. Uveďte, kdy se již o nutnou 

obranu nebude jednat. 

 

 
Nutná obrana (§ 29 TZ): 

 

Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný trestním 

zákonem, není trestným činem. 

Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku. 

 

Útok  

 jednání člověka (fyzické osoby), výjimka je poštvané zvíře (prodloužená ruka člověka) 

Odvracení 

 je jednání (reakce) na přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný zákonem (život, zdraví, 

majetek, apod.). 

 Útok přímo hrozící 

 je takový útok, který má bezprostředně nastat. Není třeba, aby útok již skutečně nastal (začal). 

Záleží na tom, zda útočník dal svým jednáním dostatečně najevo, že již zamýšlí útok započít, např. 

útočník vzal do ruky kovovou tyč nebo jinou zbraň a slovně prohlašuje, že strážníka zabije. 

Zcela zjevně přiměřená způsobu útoku  

 jednání v nutné obraně bude mít zpravidla vyšší intenzitu než útok, nesmí však být zcela zjevně 

nepřiměřené.  

Přiměřenost se posuzuje se zřetelem na všechny okolnosti případu, např. zcela zjevně nepřiměřená bude 

v tomto případě, kdy dvě dívky se dostaly do hádky, šermovaly proti sobě rukama a nadávaly si. Při této 

hádce dala první dívka druhé facku. V okamžiku útoku druhá dívka vytáhla z kapsy nůž a bodla první 

dívku dvakrát do ruky a potřetí do boku. V tomto případě nepůjde u druhé dívky o nutnou obranu, protože 

obrana byla zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku, který proti ní vedla první dívka.  

 
Exces (vybočení): 

 

 nejedná se o útok  

 útok přímo nehrozí nebo již pominul, fakticky skončil  

 obrana nebyla přiměřená způsobu útoku 

 
Praktický příklad: 

 

Strážník použije v pracovní době služební zbraň, bude-li přímo hrozit nebo trvat útok ozbrojených 

útočníků (kovové tyče), který je namířen proti strážníkovi v souvislosti s plněním úkolů obecní policie. 

Většinou je spojen i s verbálním vyhrožováním. 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

43 

 

 

41.  Definujte pojem „krajní nouze“ podle trestního zákoníku (§ 28) a uveďte praktický 

příklad použití služební zbraně strážníkem v krajní nouzi. Uveďte, kdy se již o krajní 

nouzi nebude jednat. 

 

 
Krajní nouze (§ 28 TZ): 

 

Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem, 

není trestným činem. 

Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo 

způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, 

komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet. 

 

Nebezpečí – je stav přímo ohrožující zájem, či zájmy chráněné TZ (např. život, zdraví, majetek), odvrací 

se nebezpečí (např. přírodní síly - vichřice, povodeň, rozzuřené zvíře, atd.) 

 

Nebylo možno nebezpečí odvrátit jinak – posuzování jen takových možností, kdy nebezpečí nešlo 

odvrátit jiným způsobem a včas, tzn. ještě před porušením zájmu chráněného zákonem 

 

Následek zřejmě méně závažný, než ten, který hrozil – způsobený následek musí být vždy menší než 

ten, který hrozil 

 

 strážník při záchraně života zraněné osobě při masáži srdce poláme žebra – nepůjde o ublížení na 

zdraví 

 

 
Praktický příklad: 

 

Strážník použije služební zbraň v pracovní době, kdy rozzuřený pes (bojové plemeno) přímo útočí na něj a 

nelze toto nebezpečí odvrátit jinak.  

 

Exces (vybočení): 

 

 nebezpečí bezprostředně nehrozilo nebo již pominulo 

 bylo možno nebezpečí odvrátit jinak 

 způsobený následek byl stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil 

 nebezpečí hrozilo tomu, kdo byl povinen ho snášet (např. voják, policista, hasič) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

44 

 

 

42.  V souvislosti s použitím služební zbraně vysvětlete pojmy uvedené v zákoně o obecní 

policii: „dbát nutné opatrnosti“, „co nejvíce šetřit život a zdraví osoby, proti níž zákrok 

směřuje“ a pojem „aby nebyl ohrožen život jiných osob“.  

 

§ 20 odst. 5 ZOP 

Pojem „dbát nutné opatrnosti“: 

Strážník při použití služební zbraně musí předem vyhodnotit všechna rizika, která mohou na místě 

vzniknout při jejím použití. Zbraň lze použít pouze takovým způsobem, aby nedošlo k ohrožení života a 

zdraví zejména nezúčastněných osob. 

 

Pojem „co nejvíce šetřit život a zdraví osoby, proti níž zákrok směřuje“: 

Jedná se o takový způsob zákroku (v rámci možností a vzniklé situace), který bude k pachateli co 

nejšetrnější (např. nemířit na kolena, na hlavu, apod.) 

 

Pojem „aby nebyl ohrožen život jiných osob“: 

Služební zbraň lze použít pouze na takovém místě a takovým způsobem, aby nedošlo k ohrožení života                 

a zdraví nezúčastněných osob, což je pro použití zbraně zásadní.  Jednak jsou to osoby, které náhodně 

procházejí v okolí zákroku, ale mohou to být i osoby, které jsou bezprostředně ohrožovány. Vždy zvážit 

místo, kde k předmětné události dochází, zejména k počtu osob (např. tržiště, dopravní prostředky).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

45 

 

 

43.  Jaké povinnosti zákon o obecní policii ukládá strážníkovi po použití donucovacích 

prostředků. Uveďte, jaký dokument musí v takovém případě strážník zpracovat, jaký je 

jeho obsah a komu je určen. 

 

Jestliže strážník zjistí, že při použití donucovacích prostředků došlo ke zranění osoby,  

je povinen, jakmile to okolnosti dovolí, 

 poskytnout zraněné osobě první pomoc a zajistit lékařské ošetření 

 

O každém použití donucovacích prostředků je strážník povinen vyrozumět bez zbytečného odkladu osobu, 

která řídí obecní policii: 

 

 starosta  

 jiný člen zastupitelstva obce 

 určený strážník 

 

a sepsat úřední záznam. 

 

Obsah úředního záznamu 

 

„Hlavička“   

název a adresa útvaru (pokud je přiděleno, i číslo jednací) 

datum vyhotovení 

Obsah úředního záznamu 

 

 datum, čas a místo provedení zákroku 

 složení hlídky ( + identifikační čísla) 

 popis události na místě 

 totožnost osoby, proti které byly donucovací prostředky použity 

 konkrétní popis jednání osoby, proti které byl donucovací prostředek použit 

 právní zdůvodnění postupu strážníků (povinnost provést zákrok, podání vysvětlení, zjištění 

totožnosti, apod.) 

 kdo konkrétně donucovací prostředek použil, které donucovací prostředky byly použity,                 

viz § 18/1 ZOP, popis použití (intenzita, doba použití), přesné právní zdůvodnění viz § 18/2 ZOP  

 zda po ukončení zákroku došlo ke zranění osoby, poskytnutí první pomoci strážníkem, zajištění 

lékařského ošetření, popř. kým a do kterého lékařského zařízení byla osoba převezena 

 zda při použití donucovacích prostředků došlo k poškození věcí (oděv, vozidlo, apod.) 

 zranění strážníka, jeho případné ošetření, popř. škoda způsobená zakročujícímu strážníkovi 

 pokud došlo k omezení osobní svobody osoby (§ 76/2 trestního řádu)  

 zjištění totožnosti svědků události 

 jakým způsobem byl zákrok ukončen (např. příkazem na místě, přivoláním PČR na místo, 

předvedením osoby na útvar PČR, apod.) 

 komu byla osoba předána (konkrétní útvar PČR), potvrzení o převzetí (např. věci, se kterými je 

osoba předávána, předání osoby bez zranění, apod.) 

 kdo a kdy vyrozuměn za MP 

 podpisová doložka 

 

Úřední záznam o použití donucovacích prostředků je určen osobě, která obecní policii řídí (viz výše). 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

46 

 

 

44.  Jaké povinnosti zákon o obecní policii ukládá osobě, která řídí obecní policii, po použití 

donucovacích prostředků strážníkem. 

 

Osoba, která řídí obecní policii: 

 starosta 

  jiný člen zastupitelstva obce pověřený zastupitelstvem obce řídit obecní policii  

  určený strážník pověřený plněním některých úkolů při řízení obecní policie  

je povinna: 

 neprodleně vyrozumět nejbližší útvar policie, pokud při použití donucovacích prostředků nebo 

psa dojde 

o ke zranění nebo usmrcení osoby anebo 

o ke škodě nikoli nepatrné (nejméně 5.000 Kč) 

 

Strážník je povinen o každém použití donucovacích prostředků  

 vyrozumět bez zbytečného odkladu osobu, která řídí obecní policii 

 sepsat úřední záznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

47 

 

 

45.  Které donucovací prostředky a vůči komu nesmí strážník použít podle § 22 zákona                

o obecní policii. 

 

Strážník nesmí použít  

 údery a kopy 

 slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek 

 obušek a jiný úderný prostředek 

 psa 

 úderu služební zbraní 

 hrozby namířenou služební zbraní 

 varovného výstřelu ze služební zbraně  

při zákroku: 

o proti zjevně těhotné ženě 

o proti osobě zjevně vysokého věku 

o proti osobě se zjevnou tělesnou vadou nebo chorobou  

o osobě zjevně mladší 15 let 

Výjimku tvoří případy, kdy útok těchto osob bezprostředně  

 ohrožuje život a zdraví strážníka nebo jiných osob nebo  

 hrozí větší škoda na majetku (nejméně 50.000 Kč)  

a nelze-li nebezpečí odvrátit jinak. 

  

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

48 

 

 

46.  Jakým způsobem je upravena náhrada škody podle zákona o obecní policii. Ve kterých 

případech povinný subjekt za škodu neodpovídá a jak se tato škoda hradí. Vysvětlete 

pojem „svým protiprávním jednáním oprávněný a přiměřený zákrok vyvolala“. 

 

Obec je povinna nahradit škodu způsobenou strážníkem v souvislosti s plněním úkolů stanoveným ZOP 

nebo zvláštním zákonem; to neplatí, jde-li o škodu způsobenou osobě, která svým protiprávním jednáním 

oprávněný a přiměřený zákrok vyvolala. 

 

Obec je povinna nahradit škodu osobě, která poskytla pomoc strážníkovi  

 na jeho žádost nebo  

 s jeho vědomím (dále jen "poškozený") 

Obec se této povinnosti k náhradě škody může zprostit jen tehdy, způsobil-li si tuto škodu poškozený 

úmyslně. 

 

 

Jak je poskytována náhrada 

NA VĚCECH 

Obec je povinna nahradit též škodu na věcech, která poškozenému vznikla v souvislosti s poskytnutím 

pomoci. Přitom se hradí skutečná škoda, a to 

 uvedením v předešlý stav 

 není-li to možné nebo účelné, hradí se v penězích 

 poškozenému může být přiznána i náhrada nákladů spojených s pořízením nové věci za věc 

poškozenou 

Obec je povinna nahradit též škodu, kterou tato osoba způsobila v souvislosti s pomocí poskytnutou 

strážníkovi nebo obecní policii.  

ÚJMA NA ZDRAVÍ 

 

Došlo-li u poškozeného v souvislosti s poskytnutím pomoci k újmě na zdraví nebo smrti, určí se rozsah                

a výše náhrady škody podle občanského zákoníku – náhradu určí soud.  

V případech hodných zvláštního zřetele lze kromě náhrady podle občanského zákoníku poskytnout 

jednorázové mimořádné odškodnění. 

Pojem „svým protiprávním jednáním oprávněný a přiměřený zákrok vyvolala“: 

 

Půjde o osobu, která byla přistižena při spáchání přestupku nebo je důvodně podezřelá ze spáchání 

trestného činu a chová se agresivně. Strážník je povinen vůči této osobě provést zákrok za použití 

donucovacích prostředků.    To znamená, že použije takový donucovací prostředek, který je nezbytně nutný 

k překonání odporu osoby, která se dopouští protiprávního jednání.  Vždy je povinen dbát, aby použitím 

donucovacích prostředků nezpůsobil osobě újmu zřejmě nepřiměřenou povaze nebezpečnosti jejího 

protiprávního jednání.  

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

49 

 

 

47.  Co jsou osobní údaje Jaká práva a povinnosti stanoví zákon o obecní policii pro jejich 

zpracovávání a poskytování. Uveďte, kdy a jaké druhy záznamů je obecní policie 

oprávněna pořizovat podle § 24b zákona o obecní policii. 

 
Osobními údaji se podle zákona o ochraně osobních údajů rozumí jakákoliv informace týkající se 

určeného nebo určitelného subjektu údajů. Subjekt údajů se považuje za určený nebo určitelný, jestliže 

lze subjekt údajů přímo či nepřímo identifikovat zejména na základě  

 

 čísla, kódu nebo  

 jednoho či více prvků, specifických pro jeho 

o fyzickou 

o fyziologickou 

o psychickou 

o ekonomickou 

o kulturní  

o sociální identitu 

 

Osobními údaji podle ZOP se rozumí: 

 

 jména 

 příjmení  

 data narození 

 rodné číslo 

 bydliště osoby 

 Obecní policie 

 zpracovává osobní údaje, které potřebuje k plnění úkolů podle zákona o obecní policii nebo 

zvláštního zákona 

 poskytuje osobní údaje, které potřebuje k plnění úkolů  

o policii 

o orgánům obce  

o dalším orgánům veřejné moci 

 

je-li to nutné k plnění jejich úkolů. 

 

Obecní policie nejméně jednou za 3 roky prověřuje, jsou-li osobní údaje potřebné k plnění jejích 

úkolů podle zákona o obecní policii nebo zvláštního zákona. Zjistí-li, že tyto údaje nejsou potřebné k 

plnění jejích úkolů podle ZOP nebo zvláštního zákona, provede bez zbytečného odkladu jejich 

likvidaci. 

 

Obecní policie je oprávněna, je-li to potřebné pro plnění jejích úkolů podle ZOP nebo jiného zákona, 

pořizovat zvukové, obrazové nebo jiné záznamy z míst veřejně přístupných, popřípadě též zvukové, 

obrazové nebo jiné záznamy o průběhu zákroku nebo úkonu. 

 

Jsou-li k pořizování záznamů zřízeny stálé automatické technické systémy, je obecní policie povinna 

informace o zřízení takových systémů vhodným způsobem uveřejnit (např. při vjezdu do obce).  
 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

50 

 

 

48.  Jak zákon o obecní policii upravuje otázku povinnosti zachovávat mlčenlivost. 

Je povinnost mlčenlivosti zaměstnance územněsprávního celku zařazeného k obecní 

policii upravena i v jiném právním předpisu?  

 

Strážník je povinen zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se seznámil při plnění úkolů 

obecní policie nebo v souvislosti s nimi a které v zájmu zabezpečení úkolů obecní policie nebo v zájmu 

jiných osob vyžadují, aby zůstaly utajeny před nepovolanými osobami.  

Tato povinnost trvá i po skončení pracovního poměru strážníka. 

 

 

Každý, koho obecní policie nebo strážníci požádají o poskytnutí pomoci, je povinen, byl-li řádně poučen, 

zachovávat mlčenlivost o všem, co se v souvislosti s požadovanou nebo poskytnutou pomocí dozvěděl. 

 

Povinnosti mlčenlivosti je oprávněn zprostit 

  starosta 

  jiná pověřena osoba 

 
Povinnost zachovávat mlčenlivost zaměstnance územněsprávního celku zařazeného k obecní policii je 

upravena zákonem o obecní policii, a rovněž příslušnými ustanoveními Zákoníku práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

51 

 

 

49.  Popište jednotné prvky stejnokrojů strážníků a dopravních prostředků obecní policie a 

uveďte právní předpis, kterým je tato oblast upravena.  

 

Jednotné prvky stejnokrojů strážníků a dopravních prostředků obecní policie upravuje  

Vyhláška č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii.  

 

Jednotnými prvky stejnokroje strážníka jsou: 

 

 odznak obecní policie  

 černá, modrá nebo žlutá barva svrchní části stejnokroje strážníka a jejich kombinace; žlutá barva 

se nepoužije u pokrývky hlavy 

 černé, modré, žluté nebo bílé označení "OBECNÍ POLICIE" nebo "MĚSTSKÁ POLICIE" (dále 

jen "označení"), výrazně odlišné od barvy podkladu 

 páska se čtverci bílé a modré barvy o velikosti minimálně 5 x 5 mm, uspořádanými pravidelně ve 

více řadách šachovnicovým způsobem (dále jen "šachovnicová páska"). 

Stejnokroj strážníka vždy obsahuje jednotné prvky v prvních třech odrážkách. 

 

Označení se umístí na přední nebo zadní straně horní části stejnokroje, popřípadě na obou stranách 

současně. Označení lze umístit i na čelní část pokrývky hlavy; to neplatí, pokud se zde již nachází odznak 

či jiný symbol obecní policie a šachovnicová páska. 

 

Šachovnicová páska se umístí na pokrývku hlavy alespoň po polovině jejího obvodu na čelní straně. 

Šachovnicovou pásku lze vhodně použít i na jiné části stejnokroje strážníka. 

 

Jednotnými prvky označení dopravního prostředku obce určeného trvale k plnění úkolů obecní policie 

podle zákona nebo jiného právního předpisu (dále jen "vozidlo") jsou: 

 

 bílá barva vozidla 

 nápis "OBECNÍ POLICIE" nebo "MĚSTSKÁ POLICIE" 

o modré barvy tvořený velkým kolmým tiskacím písmem o výšce nejméně 100 mm 

o může být proveden i v reflexní barvě 

o umístěný na bočních stranách a na zadní části vozidla 

 název obce modré barvy tvořený velkým kolmým tiskacím písmem o výšce nejméně 25 mm;                

písmo nesmí být větší než nápis obecní policie, resp. městská policie  

o může být proveden i v reflexní barvě 

o umístěný na bočních stranách vozidla pod nápis 

 

Dopravní prostředek určený k dočasnému plnění úkolů obecní policie se označuje magnetickou tabulí 

s jednotnými prvky uvedenými výše, umístěnou na bocích vozidla. 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

52 

 

 

50. Jaká je působnost Ministerstva vnitra a krajského úřadu podle zákona o obecní policii. 

Ministerstvo 

 ověřuje odborné předpoklady strážníka 

 vydává a odnímá osvědčení 

 vede informační systémy potřebné k plnění zákonem stanovených úkolů týkající se: 

 

o protokolů o zkoušce 

o přihlášek čekatelů a strážníků ke zkoušce 

o strážníků a jejich počtu 

o osvědčení 

o zřízených a zrušených obecních policií 

o činnosti obecních policií 

Ministerstvo vykonává dozor: 

 nad odbornou způsobilostí strážníka k výkonu povinností a oprávnění podle tohoto nebo jiného 

zákona 

 nad dodržováním stanovených jednotných prvků stejnokroje strážníka nebo označení motorových         

     vozidel a dalších dopravních prostředků obecní policie 

 

Při výkonu dozoru je ministerstvo oprávněno vyžadovat od obce poskytnutí údajů potřebných pro výkon 

dozoru. 

Rozsah statistických údajů a způsob jejich poskytování stanoví ministerstvo vyhláškou č. 418/2008 Sb., 

kterou se provádí zákon o obecní policii. Jedná se zejména o tyto údaje, resp. informace: 

 o počtu čekatelů, strážníků a dalších zaměstnanců obce zařazených do obecní policie 

 počtu oznámení o podezření ze spáchání přestupků učiněných příslušným orgánům podle 

skutkových podstat 

 o počtu přestupků projednaných příkazem na místě podle skutkových podstat a celkovou výši 

uložených pokut 

  o počtu důvodných podezření ze spáchání trestného činu oznámených Policii ČR 

  počtu útoků na strážníky 

  počtu případů použití služební zbraně strážníky 

Působnost stanovená krajskému úřadu podle tohoto zákona je výkonem přenesené působnosti ve 

správním řízení podle správního řádu, kdy veřejnoprávní smlouva podle § 3a  vyžaduje ke svému uzavření 

nebo změně obsahu souhlas krajského úřadu (viz otázka A 5). 

 

 

 

 



A. OBECNÍ  POLICIE                                                                                                                    

zkušební otázky z ústní části 

53 

 

 

51.  Jaké znáte přestupky podle zákona o obecní policii a uveďte, kdo je příslušný k jejich 

projednávání.  

Přestupky  - § 27a, § 28 ZOP 

Obec se dopustí přestupku tím, že 

 pověří plněním úkolů obecní policie osobu, která nemá osvědčení  

 nezajistí, aby stejnokroje strážníků, označení motorových vozidel a dalších dopravních prostředků        

     obecní policie obsahovaly jednotné prvky 

            Projednává ministerstvo. 

Uchazeč o zaměstnání strážníka, čekatel nebo strážník se dopustí přestupku tím, že 

 nesplní oznamovací povinnost (podle § 4a/3 ZOP), která spočívá v tom, že písemně neoznámil 

osobě, která jménem obce jedná v pracovněprávních vztazích, že proti jeho osobě bylo zahájeno 

trestní stíhání. Toto oznámení je povinen učinit do 15 dnů ode dne, kdy bylo proti jeho osobě 

trestní stíhání zahájeno 

            Projednává obecní úřad – nelze projednat příkazem na místě 

Čekatel nebo strážník se dopustí přestupku tím, že 

 nesplní oznamovací povinnost (podle § 4b/5 ZOP), která spočívá v tom, že do 15 dnů písemně 

neoznámil osobě, která jménem obce jedná v pracovněprávních vztazích, že byl pravomocně 

uznán vinným ze spáchání přestupku uvedeného v § 4b/1 ZOP, např. 

o na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomániemi 

o na úseku obrany České republiky 

o proti veřejnému pořádku 

o proti majetku  

             Projednává obecní úřad – nelze projednat příkazem na místě   

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

 úmyslně na místě veřejnosti přístupném nosí neoprávněně stejnokroj strážníka obecní policie 

nebo takové součásti stejnokroje, které jsou s úplným stejnokrojem zaměnitelné, ačkoliv není 

strážníkem nebo čekatelem 

 neoprávněně užívá na vozidle nebo jiném dopravním prostředku barevné provedení nebo 

označení používané na motorových vozidlech a dalších dopravních prostředcích obecní policie, 

anebo zvláštního barevného provedení a označení s ním zřejmě zaměnitelného 

            Projednává obecní úřad – lze projednat příkazem na místě   
 

 

 


